
Повысятся ли цены 
на хлеб?

Вчера состоялась гиль­
дия хлебопекарей респуб­
лики, но заявленного ранее 
обсуждения ценовой поли­
тики на заседании не было.

Причиной стала ситуация 
на Камчатке, где антимоно­
польное управление обви­
нило хлобопекарей в сгово­
ре с целью повышения цен 
на хлеб. Обвинение это се­
рьезное, и потому их бурят­
ские коллеги реш или, от 
греха подальше, не обсуж­
дать эту проблему.
Людмила ОЧИРОВА-сжми

Wnoпроблема эта между тем на­
зрела. Генеральный директор «Бу- 
рятхлебпрома» Борис Цыденов, с 
которым мы встретились накану­
не, показывает выкладки: с апре­
ля подорожали ГСМ, электроэнер­
гия, мука. А формочки для хлеба, 
которые покупают чуть ли не каж­
дый месяц, - аж на 47 процентов. 
Борис Цыденов говорит о прису­
щей отрасли низкой рентабельно­
сти. Даже у единственного в рес­
публике крупного хлебобулочного 
предприятия она составляет всего 
9-10 процентов. А оборудование 
стареет и через год-два, по сло­
вам Цыденова, начнет рушиться. 
Так что, похоже, надо ожидать по­
вышение цен на продукцию «Бу- 
рятхлебпрома», для этого есть эко­
номические обоснования.

ЕЩ Е РАЗ 
ОБ «УКРАИНСКОМ» ХЛЕБЕ

Напомним, что «Бурятхлебпром» 
производит в сутки до 30 (!) тонн 
хлебобулочных изделий более 100 
наименований. Его продукция не 
раз отмечалась в республиканских 
и российских конкурсах «10 лучших 
товаров Бурятии», «100 лучших то­
варов России» и других, не менее 
солидных. Четыре вида пряников 
- «Ирэк», «Северный», «Любительс­
кий» и «Сахарный» и пять сортов 
зернового хлеба с различными 
добавками - «Баварский», «10 зла­
ков», «Деревенский», «Овощной» и 
«Фитнес» - удостоены «Марки ка-

АКТУАЛЬНО
В ЗАЩ ИТУ МЕСТНОГО 
ПРОИЗВОДИТЕЛЯ

Можно говорить о стабиль­
ности рынка хлебобулочных из­
делий в республике; он устоял­
ся, определились лидеры в лице 
«Бурятхлебпрома», а мини-пе­
карни заняли свою нишу. Но с 
недавних пор в магазинах Улан- 
Удэ, к удивлению, появилась про­
дукция крупнейшего ангарско­
го хлебозавода «Каравай», он 
проводит агрессивную реклам­
ную компанию в СМИ. Как к это­
му относятся местные произво­
дители?

Борис Балданович показы­
вает данные по магазинам:

- Разница в цене на анало-

чества Бурятии». А в опросе, про­
веденном «Бизнес-Олзо» в авгус­
те этого года, улан-удэнцы назва­
ли хлеб «Украинский» самым лю­
бимым. Как выяснилось, этот хлеб 
по объему производства занимает 
первое место среди всех много­
численных сортов, выпускаемых 
«Бурятхлебпромом». Как считает 
Цыденов, такой вкусный хлеб «Ук­
раинский» можно выпекать только 
на крупном предприятии и связа­
но это с технологией.

- Впрочем, мы постоянно ра­
ботаем над качеством своей про­
дукции, стараемся держать марку,
- говорит он. Сейчас продукция 
«Бурятхлебпрома» успешно реали­
зуется в Улан-Удэ и в ряде райо­
нов: Кабанском, Заиграевском, Му- 
хор-Шибирском, Хоринском, Бичур- 
ском. Селенгинском.
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гичную продукцию при ее отно­
сительной свежести - около трех 
рублей, и, что интересно, покупа­
ют.

Он видит два следствия от 
прихода «варягов»: это повыше­
ние цен на хлеб, в то время как 
местные производители по д о ­
говоренности с Правительством 
р е с п у б л и ки  д о  п о с л е д н е го  
сдерживают цены, и неминуемые 
потери как последних в произ­
водстве и реализации хлеба, так 
и республиканского бюджета - 
налоги уходят в соседний реги­
он. А иркутяне ставят заслоны 
соседям (вспомним тот же «Мак- 
бур»), в то время как в Бурятии 
этого нет. Пора бы и здесь при­
нять соответствующие меры в 
защиту своего производителя.

.y.' S -V4'V  р

« Б У Р Я Т Х Л Е Б П Р О М »  
у д и в и т  п р и з а м и

Марина АЛЕКСАНДРОВА, 
зам.директора по сб ы ту , 
торговле, общепиту

В рамках проведения конкурса на «Луч­
шее предприятие розничной торговли по 
реализации хлеба и хлебобулочных изде­
лий города Улан-Удэ» ОАО «Бурятхлебп­
ром» принимает активное участие в ис­
следовании торговых точек.

Проверены на предмет конкурсных требований 
. десять магазинов: «Титан квартал», «Пиво Сибири», 
«Абсолют», «Спутник», «Мега-Титан», «Титан» идру- 
гие.

Торговые работники с инициативой восприняли 
условия конкурса, чувствуется соревновательный 
дух, заинтересованность. Наше предприятие уди­
вит победителей оригинальными призами.

Приглашаем принять участие в конкурсе все 
магазины и надеемся на благотворное сотрудни­
чество.

№35 (461)
АВИАЗАВОД И «БУРЯТЗОЛОТО», 

в о ш л и  в с п и с о к  3 0 0
крупнейших компаний России, опубликованный 28 августа 
на страницах журнала «КоммерсантЪ-деньги», заняв 213  и 
217  места соответственно. Рейтинг составляется на осно­
ве анализа рыночной стоимости предприятий страны.

«Восток-Телеинформ»

Объем продаж Улан-Удэнского авиационного завода по итогам 2005 
года возрос на 26% и составил более 5,5 млрд. рублей. По итогам года 
в 2,4 раза увеличилась операционная и в 1,5 раза чистая прибыль пред­
приятия.

На сегодня У-УАЗ остается лидирующим промышленным предприяти­
ем Республики Бурятия, обеспечивая рабочими местами около 6000 чело­
век, одним из крупнейших налогоплательщиков городского и республи­
канского бюджетов. Ежегодно работники завода вносят в денежный обо­
рот республиканского рынка более 700 млн. рублей полученной заработ­
ной платы.

С е м и н а р
П О  М А Л Ы М  Г О С Т И Н И Ц А М

Среди приоритетных отраслей в Бурятии все больше 
внимания уделяется развитию туризма. Но среди проблем, 
которые тормозят его развитие в республике, все чаще  
говорят о нехватке гостиниц, низком качестве и квалификации 
сферы услуг.

Людмила ОЧИРОВА

Согласно статистическим данным, гостиницы Бурятии обслуживают 
только половину туристического потока. Около 30 процентов туристов 
останавливаются на санаторно-курортных базах. А где размещаются 
остальные 20 процентов? Можно говорить о появлении теневого рынка, не 
приносящего прибыль республиканской казне. А можно и порадоваться за 
развитие так называемых малых гостиниц и побеспокоиться о их выходе из 
тени в свет.

Сегодня сектор  развития туризм а Управления по поддержке 
предпринимательства Администрации г.Улан-Удэ проводит семинар 
«Организация эффективной работы малых гостиниц». На нем будут учить, 
как создавать малые гостиницы, структуру их управления, маркетинговой 
стратегии, кадровой политике... Отчет с семинара читайте в «Бизнес-Олзо» 
15 сентября.

«ЛЕСОРУБ БУРЯТИИ -  2008»
1 3 -1 5  сентября пройдут республиканские соревнования ср е ­

ди раб отни ков  лесны х о тр асл ей  «Л есоруб  Б у р я ти и -2 0 0 6 » .

Отдел информации Правительства Республики Бурятия

Их организует Министерство промышленности, производственной ин­
фраструктуры и технологий республики совместно с Некоммерческим 
партнерством лесопромышленников и лесоэкспортеров.

Соревнования пройдут на базе Улан-Удэнского лесхоза и ОАО «Бу- 
рятмебель» по пяти видам упражнений: «Валка леса», «Обрезка сучьев», 
«Подготовка пилы», «Раскряжевка комбинированным резом», «Точность рас­
пиливания».

Л И Ц Е Н З И Я  В С Е  Р А В Н О , 
Ч Т О  М А Р К А  К А Ч Е С Т В А

Наталья КОВАЛЬЧУК

Буквально, два дня назад Рес­
публиканской службе по потреби­
тельскому рынку и лицензирова­
нию отдельных видов деятельности 
исполнилось ровно пять месяцев со 
дня ее основания. То есть, когда не­
безызвестная Лицензионная пала­
та была преобразована в только 
что названную Республиканскую 
службу. Кстати, новая организация 
представляет собой исполнитель­
ный орган государственной власти 
нашей республики и находится в ве­
дении Правительства Бурятии.

К основным полномочиям Рес­
публиканской службы относятся ли­
цензирование заготовки, переработ­
ки и реализации лома черных и 
цветных металлов, контроль за ка­

чеством и безопасностью пищевых 
продуктов, за исполнением органа­
ми местного самоуправления госу­
дарственных полномочий по лицен­
зированию розничной продажи ал­
когольной продукции и т.д.

А пока у новой организации за­
дачей номер один стоит внедрение 
добровольной сертификации на роз­
ничную продажу алкогольной про­
дукции. Тем самым ее сотрудники 
хотят обезопасить жителей респуб­
лики от недоброкачественной про­
дукции.

Сегодня в Бурятии из 32 опто­
вых поставщиков лицензии имеют 
29. В некоторых районах республи­
ки отсутствует в розничной торгов­
ле лицензированная алкогольная 
продукция.
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«БАЛТИЙСКАЯ СТРОИТЕЛЬНАЯ 
КОМПАНИЯ - ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕ­

НИЕ» ПРИСТУПАЕТ К РАБОТАМ 
НА БАРГУЗИНСКОМ ТРАКТЕ

ООО «Балтийская строительная компания - Главное Уп­
равление» приступает к реконструкции автомобильной 
дороги Улан-Удэ-Турунтаево-Курумкан. В настоящее вре­
мя на участках ведутся подготовительные работы и з а ­
возится техника. Переговоры с организациями, которые 
будут выступать в качестве субподрядчиков, завершатся  
к концу этой недели. Известно, что переговоры ведутся, 
в том числе, с читинскими фирмами, а также с'ООО «Икат 
плюс», которое ранее вело реконструкцию автодороги. 
Об этом ИРА «Восток-Телеинформ» сообщили в респуб­
ликанском дорожном агентстве.

НОВОСТИ КОМПАНИЙ

У С П Е Х  В М Е С Т Е  С  « T I E N S »

«Восток-Телеинформ»

Генеральный подрядчик -  ООО «Балтийская строительная компания - 
Главное Управление» планирует вести работы на участках 119-124 км, 
135-141 км, 145-161 км, 161-182 км в Прибайкальском районе и строи­
тельство железобетонного моста через р. Большая Речка на км 66+648 
км автомобильной дороги Береговая -  Кабанск - Большая речка в Ка- 
банском районе Бурятии.

В торгах, организованных республиканским дорожным агентством, при­
нимали участие три компании -  ООО «Балтийская строительная ком­
пания -  Главное Управление» (Москва), ООО «Запбамстроймеханиза- 
ция» (Ногинск, Московская область) и ООО «МК-137» (Северобайкальск, 
Бурятия). Решением комиссии победителем была признана «Балтийс­
кая строительная компания-Главное Управление», предложившая 
наилучшие условия исполнения контракта.

Согласно конкурсной документации, работы по реконструкции долж­
ны быть проведены с августа 2006 года по сентябрь 2008 года. Оплата 
осуществляется за фактически выполненный объем в соответствии с. 
лимитами бюджетного финансирования, доведенными до заказчика рас­
порядителями бюджетных средств. Стоимость государственного кон­
тракта один млрд. рублей. 144 млн. рублей будет направлено на ре­
конструкцию участка дороги 119-124 км, 137 млн. рублей -  на реконст­
рукцию участка дороги 135 - 141км, 247,9 млн. рублей -  на участок 
дороги 145 -161км и 498,3 млн. рублей -  на участок дороги 161-182 
км. На строительство железобетонного моста через р. Большая Речка 
предназначено 30 млн. рублей.

Финансирование проекта осуществляется из федерального бюджета 
по разделу «Межбюджетные трансферты» в рамках реализации Ф еде­
ральной инвестиционной программы».

Под таким названием в 
здании Филармонии состо­
ялась праздничная конфе­
р е н ц и я  м е ж д у н а р о д н о й  
корпорации «Tiens». Надо  
отметить, что данная ком­
пания работает в 190 стра­
нах мира, создав уникаль­
ный по структуре сетевой  
маркетинг. А в Улан-Удэ она 
работает недавно, но, судя 
по количеству участников  
конференции, - весьма эф­
фективно.
Сарюна ЭРДЫНЕЕВА

Около 400 сотрудников компании, 
в том числе и гости, приехавшие 
из Читы, Иркутска, Новороссийска, 
Шелехова, получили памятные по­
дарки от компаний «Tiens». Систе­
ма обучения, разработанная кор­
порацией, дает возможность за ко­
роткие сроки подняться по карь­
ерной лестнице, сопровождающей­
ся символическими звездами.

Как отметил один из организа­
торов конференции, сотрудник ква­
лификации 6 звезд С .Г .В ласов, у 
каждого есть своя мотивация жиз­
ни, которая толкает людей на те 
или иные поступки. По его при­
знанию, всем, чего он сегодня д о­
бился, обязан прежде всего сыну, 
ибо ему стало неудобно бесконеч­
но оправдываться перед ним из- 
за неимения возможности удовлет­
ворить желание ребенка. Став со­
трудником компании, значительно

улучшил материальное благосос­
тояние. Действительно, в компании 
можно добиться больших резуль­
татов. Например, один из участни­
ков конференции А.А.Сарвилин 
недавно получил восьмую звезду, 
которая дает гарантию на подарок 
- автомобиль элитной марки.

Как заметила Н.В.Марченко, со­
трудник компании квалификации 8 
звезд, «бронзовый лев», от Влади­
востока до Черного моря действу­
ет компания «Tiens», неся здоро­
вую жизнь. А совсем скоро в М ос­
кве откроется супер-маркет, где 
будут продаваться 7 тысяч наиме­
нований продукции: косметика, бы­
товая техника, кухонная утварь и 
многие другие. Пока в Бурятии из-

BiecTHO только 50 наименований. И 
все это сотрудники могут приоб­
рести со значительной скидкой по 
дисконтной карте, которая есть у 
каждого из них.

Компания создала собственную 
бизнес-модель в продвижении то­
вара. Его востребованность не ис­
сякает, собирая в ряды сотрудни­
ков все больше и больше людей.

Праздничная конференция, про­
веденная в Бурятии, доказала, что 
и наши жители хотят быть успеш ­
ными, здоровыми и счастливыми. 
М ногие из них получили памятные 
подарки от компании и, может, че­
рез несколько лет заслужат авто­
мобиль элитной марки.

Фото автора.
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Вот так выглядит первое иллюстрированное издание  
«Сокровенное сказание монголов», увидевшее свет в на­
чале июля этого года и посвященное 800-летию  осно­
вания Монгольского государства.

- Уникальный памятник истории и культуры всех монголоязычных 
народов с фотоснимками наших современников вызвал интерес не 
только в Бурятии, - говорит генеральный директор ООО «Байкал-ГЕО» 
Иннокентий Харанутов. Редактор издания - А.Сотников, арт-ди- 
зайн - Ч.Шагжиее. Использованы снимки известных фотографов Бу­
рятии и Аги, творческой мастерской Д.Намдакова и других.

Спустя многие века по-прежнему живо и страстно звучит вечная 
история любви и ненависти, борьбы и страданий, побед и поражений.

Собинф.

уровне знании своих детей. 
Это подтверждают и наши 
собеседники.

Ешигма ЦЫБЕНОВА

Александр Маш кович, заслу­
женны й учитель РБ, лауреат  
премии П .Р . Атутова, директор  
политехнического лицея № 27:

- Мы «заработали» миллион. У 
нас впереди новые планы, проек­
ты. Есть надежда, что наше обра­
зование будет приоритетным.

С самого начала образования 
лицея у нас работает попечитель­
ский совет. Благодаря родителям 
мы остались на плаву в 90-е годы, 
и сегодня они продолжают под­
держивать, с пониманием относят­
ся к тем трудностям, которые пе­
реживает образование. Переход от 
попечительского совета к управ­
ляющему совету, на мой взгляд, дол­
жен начинаться с создания мощ-

БЛИЦ-ОПРОС

ной нормативно-правовой базы.
Елена Петряева, кандидат пе­

дагогических наук, заместитель 
директора гимназии № 33 по на­
учной работе:

- В этом году приняли участие в 
конкурсе инновационных учреж­
дений и заняли первое место. 
Большую помощь здесь оказали 
родители. Попечительский совет в 
основном занимается экономичес­
кими вопросами, а созданная у 
нас при школе инициативная груп­
па из родителей станет ядром уп­
равляющего совета. У него более

Открыта подписка на газету 
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широкие полномочия - право на 
участие в утверждении общеобра­
зовательной программы, в выборе 
элективных курсов, совместно с 
педколлективом может выбрать 
нового работника, оценить его де­
ятельность. В общем, управляющий 
совет принимает более активное 
участие в развитии школы.

Фото автора.
ТГК-14 ОБЪЯВИЛ КОНКУРС 
НА ЛУЧШУЮ ФОТОГРАФИЮ 

«ЭНЕРГИЯ ЦВЕТА»

Лучшее фото будет выбираться в 
рамках праздничных мероприятий, 
посвященных Дню энергетика. Кон­
курс проводится с 1 сентября по 1 
октября.

На конкурс принимаются цветные 
и чёрно-белые фотографии, посвя­
щенные энергетике, работе и отдыху 
энергетиков, как в печатном, так и в 
электронном виде. На обороте сним­
ка должно быть указано название 
снимка, фамилия автора, номинация 
конкурса. Каждая фотография может 
участвовать только в одной из номи­
наций конкурса - пейзаж, сюжетный 
снимок, производство и производ­
ственный процесс, портрет и художе-. 
ственные фотографии. Также фс в 
графию можно представить в ном.,4 
нацию «Династия» (фотопортреты 
семейных династий, представители 
старшего поколения, которые рабо­
тали в Забайкальской энергетике), 
«Теплый дом» и «Тепло человечес­
ких отношений».

Работы (с пометкой «Энергия цве­
та») принимаются по адресу: г.Улан- 
Удэ, ул.Сахьянова.5, пресс-служба 
----------  '  п. Тс

рес - press@tgk-14.com.

mailto:press@tgk-14.com
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Коррупции -  
БОЙ! ФЕДЕРАЦИЯ

Властные структуры вносят 
конкретные предложения

С та тс -с е к р е та р ь  М и н и ­
стерства эко но м и ческо го  
развития и торговли Андрей 
Шаронов заявил, что в те ­
чение этого года ведомство 
подготовит указ П резиден­
та о ротации должностных  
лиц, “зам ещ аю щ их потен­
циально коррупциогенны е  
должности” .

«Регион Блиц-инф орм»

Принцип ротации кадров сущ е­
ствует во многих странах. С этого 
года такой принцип действует в 
Вооруженных силах России. Пред­
полагается раз в гри года менять 
место службы военных комисса­
ров субъектов федерации, военко­
мов районов и городов, а также на­
чальников отделений, которые за­
нимаются призывом граждан на 
военную службу.

Указ Президента, о котором го ­
ворил г-н Шаронов, должен рас­
пространить эту схему на все на­
правления госслужбы, подвержен­
ные коррупции. Как сказал руко­

водитель экспертной группы по ад­
министративной реформе Центра 
стратегических разработок Влади­
мир Ю жаков, “полагаю, что рота­
ция не должна отменять приори­
тетность конкурсного замещения 
вакантных должностей. Строгое 
замещение по конкурсу даст боль­
ший эффект в борьбе с коррупци­
ей, чем простое перемещение слу­
жащих” .

Впрочем, у перемещения госслу­
жащих есть и обратная сторона. 
Как заявил директор департамен­
та стратегического анализа ком ­
пании ФБК Игорь Николаев, “вве­
дение принципа ротации может 
привести к прямо обратному эф­
фекту. Человек, зная, что его скоро 
снимут с этой должности, будет 
брать больше, начнет работать пси­
хология временщика. К тому же 
все время будут приходить новые 
“ голодные” люди. Главная причи­
на коррупции в том, что она стала 
нормой жизни, и принцип ротации 
здесь ничего не изменит” . К делу 
борьбы с коррупцией подключи­
лась Общественная палата.

Начать предложено с малого -

выпустить памятку, в которой и з ­
ложить алгоритм действий гражда­
нина, подвергающ егося вымога­
тельству со стороны представите­
лей государства. В качестве д о ­
полнительной меры предложено 
воспитывать в обществе антикор­
рупционное мировоззрение, в осо­
бенности в журналистах, чтобы они, 
как выразился председатель ко­
миссии по проблемам противодей­
ствия коррупции Андрей Пржез- 
домский, “воспевали не криминал, 
а героев, наших комиссаров Кат- 
тани, которые, жертвуя здоровьем 
и семьей, борются с коррупцией” .

Член О бщ ествен н ой  палаты  
Григорий Томчин внес вполне 
конкретное предложение. Введе­
ние жестких правил поведения чи­
новников, алгоритмизация их дея­
тельности, освобождение от лиш ­
них функций и сужение поля для 
принятия произвольных решений, 
введение гражданского контроля 
за их деятельностью - так, по сло­
вам Томчина, была побеждена кор­
рупция в столице Южной Кореи Се­
уле, когда-то одном из самых кор­
рум пированны х город ов  мира. 
Идею административных регла­
ментов горячо поддержал депутат 
Госдумы, председатель комиссии 
по противодействию  коррупции 
М ихаил Гриш анков. Он напом­
нил о том, что и в Правительстве 
есть немало чиновников, давно от­
стаивающих эту идею.

Какие предложения будут реа­
лизованы и когда это произойдет, 
пока не очень ясно.

КВАРТИРА
«без макияжа»
Квартира приобретена  

по договору долевого уча­
стия в строительстве без  
отделки. Есть ли право на 
получение налогового вы­
чета на сум м у расходов  
по отделке данной квар­
тиры ? Что н ео б х о д и м о  
сделать для его  получе­
ния?

Н. Кузнецова.

«Экономическая жизнь»

Подпунктом 2 п. 1 ст . 2 2 0  НК  
РФ предусм отрено, что в ф ак­
тические расходы на приобре­
тение квартиры включаю тся, в 
частности, расходы на приоб­
ретение отделочных м атер и а­
лов и расходы на работы, свя­
занные с ее  отделкой.

Под приобретением жилья в дан­
ном случае следует понимать по­
лучение его в собственность по 
возмездной сделке, в том числе и 
по договору, заключенному на ос­
новании Федерального закона от 
30.12.2006 № 214-Ф З «Об участии

в долевом строительстве много­
квартирных домов и иных объек­
тов недвижимости...» (далее - За­
кон). Следовательно, имуществен­
ный вычет на сумму расходов по 
отделке квартиры может получить 
и участник долевого строитель­
ства.

Статьей 220 НК РФ установлено, 
что принятие к вычету расходов на 
достройку приобретенного дома 
или отделку приобретенной квар­
тиры возможно в том случае, если 
в договоре, на основании которого 
сделано такое приобретение, ука­
зано приобретение не завер ­
шенных строительством ж ило­
го дома или квартиры (прав на 
нее) без отделки.

Если приведенное положение в 
части квартиры понимать букваль­
но, то получается, что может быть 
не завершенная строительством 
квартира. В данном случае зако­
нодатель допустил  неточность 
формулировки. Помещение в доме 
приобретает статус квартиры толь­
ко после завершения строитель­
ства и принятия дома в эксплуа­
тацию. Если строительные работы

ВОПРОС-ОТВЕТ
в отношении какого-либо помеще­
ния не завершены, то и строитель­
ство всего дома является незавер­
шенным. Следовательно, говорить 
о не завершенной строительством 
квартире некорректно.

Согласно ст. 4 Закона застрой­
щик обязуется построить много­
квартирный дом и после получе­
ния разрешения на его ввод в эк­
сплуатацию передать квартиру уча­
стнику. Поэтому застройщ ик м о­
жет отказаться включать в договор 
условие, противоречащее данной 
норме. Поэтому участники доле­
вого строительства, желающ ие 
после приобретения жилья отде­
лать его по своему вкусу, должны 
быть готовы доказать инспекции, 
что для получения вычета доста­
точно указания в договоре о том, 
что квартира приобретается без 
отделки.

Для подтверждения права на 
имущественный вычет необходимо 
представить договор участия доле­
вого строительства с условием о 
том, что квартира приобретается 
без отделки, акт о ее передаче, сви­
детельство о праве собственнос­
ти, а также платежные документы, 
подтверждающие факт уплаты д е­
нежных средств налогоплательщи­
ка по произведенным расходам на 
отделку квартиры.

УГОЛОК ПОТРЕБИТЕЛЯ

Кредитный бум
Д аж е беглый обзор про­

центных ставок в банкау по­
казы вает, что львиная доля 
приходится на потребитель­
ские  расходы, начиная от 
п о га ш е н и я  д о л го в  по  
...квартплате и заканчивая  
приобретением  новой м о­
дели авто. Сейчас на рын­
ке Бурятии работаю т С бер­
банк (с 1 8 -19%  годовых) и 
девять филиалов различных 
коммерческих банков.

Любовь ХАЛ БАЕВА

Если у «Банка Москвы» 10-лет­
няя кредитная история и он, по 
большому счету, завоевал автори­
тет у заёмщиков, предлагая сред­
ства в кредит в среднем под 21%, 
то у «Р усско го  стандарта» уж 
слишком большой «аппетит» - 32%! 
И расплачиваться надо не по ме­
сту расположения офиса банка 
(его в нашем городе попросту нет), 
а идти на Главпочтамт (или отде­
ление связи по месту жительства), 
чтобы ежемесячно, в срок, выслать 
в Москву энную сумму, иначе сра­
зу набегают пени!

Что творилось на почте в пер­
вый день января! Улан-удэнцы, 
«клюнувшие» под занавес 2005 
года на шубные кредиты (разуме­
ется, без первоначального взноса, 
разумеется, оформив договор за 
полчаса без всяких там поручите­
лей и так далее и тому подоб­
ное...), уныло выстроились в оче­
редь. И до сих пор (и на дворе 
уже сентябрь), дыша в затылок друг 
другу, «счастливчики» переспраши­
вают: «А правда, что все эти девять 
месяцев мы будем платить только 
по фиксированной сумме, а на де­
сятом грянет «гром» - из столицы 
придет бумага, что «Стандарту...» 
мы задолжали не три десятка ты­

сяч червонцев, а больше, с учетом 
процентов и риска?!»

Да, правда! И операторы  не 
скрывают этого. Посмотрите вни­
мательно в «Договор», в условия 
оплаты, - там черным по белому 
написано: первые девять месяцев 
оплачиваете долг по «соглашению», 
а далее... ждите особых распоря­
жений. Ну и ну!

У нас в Издательском Доме «Бу- 
ряад унэн» всякий раз, когда «по­
росль» в лице выпускников жур- 
фака или филологических факуль­
тетов университетов  начинают 
клянчить: ну, подпишите документ, 
пожалуйста, коллега, или выступите 
поручителями - так и хочется вос­
кликнуть: «Молодые люди! Бесплат­
ный сыр бывает только в мыше­
ловке!»

Но ...они «сами с усами», не слу­
шаются, бегут, оформляют.

Разочарование потом велико.

Срок -  1 октября
1 октября 2006  года будет 

прекращ ен прием заявле­
ний об отказе от получения 
льготных (бесплатных) ре­
цептов на лекарственны е  
сред ства  на 2 0 0 7  год  от 
граж д ан , им ею щ их право  
на получение государствен­
ной помощи в виде набора  
социальных услуг согласно  
Ф ед ер ал ь н о м у зако н у  от 
1 7 .0 7 .19 99  № 178-Ф З  «О го­
сударственной социальной  
помощи».

В МИНИСТЕРСТВО здравоохра­
нения и социального развития РФ 
и Министерство здравоохранения 
РБ поступаю т м ногочисленны е 
обращения, связанные с предос­
тавлением жизненно необходимых 
лекарственных средств гражданам, 
отказавшимся от получения набо­

ра социальных услуг, имеющим 
серьезные заболевания, в том чис­
ле выявленные после подачи граж­
данами заявлений об отказе от 
получения набора социальных ус ­
луг. Заявители ссылаются на нео­
бдуманный выбор.

Просим подойти обдуманно к 
выбору в пользу замены льготно­
го рецепта на денежные выплаты, 
так как зачастую стоимость лекар­
ственных препаратов, полученных 
по льготному рецепту, значитель­
но превышает сумму ежемесячных 
выплат в денежном виде.

Если вы отказались от данной 
льготы в 2006 году, у вас есть воз­
можность войти в Программу д о ­
полнительного льготного лекар­
ственного обеспечения на 2007-й.

Важно заявку или отказ от льгот­
ного рецепта на 2007-й оформить 
до 1 октября этого года.

Филиал по РБ «Федеральный Лицензионный центр при Росстрое» информирует лиц, осуществляющих 
или планирующих бизнес в строительной отрасли, государственные, надзорные органы, всех заинтересованных лиц

Лилия БАРАННИКОВА, 
директор ф илиала по РБ 
«Федеральный Лицензионны й  
центр при Росстрое»

СРеО ИЗБЕЖАНИЕ неверной трактовки п.2 
ст.1 Федерального закона « О внесении 
изменений в ст. 18 Федерального закона

. «О лицензировании отдельных видов дея­
тельности» от 27.07.06г. № 156-ФЗ, которым 
определяется, что с 1 января 2007 года 
прекращается лицензирование отдельных 
видов деятельности (в том числе в тексте 
вновь перечисляется строительная деятель­
ность, деятельность по проектированию зда­
ний и сооружений и изыскания для строи­

тельства объектов), разъясняем, что 27 июля 
2006 года Президентом РФ был подписан 
Федеральный закон « О внесении измене­
ний в ст. 18 Федерального закона «О ли­
цензировании отдельных видов деятельно­
сти» № 156-ФЗ, которым определяется, что 
с 1 января 2007 года прекращается лицен­
зирование аудиторской деятельности.

В ранее действующей редакции ст. 18 
Федерального закона «О лицензировании 
отд ел ьн ы х  в ид ов  д е я те л ь н о с ти »  от 
08 08.2001 года № 128-Ф З (в редакции За­
кона от 31.12.2005 г. № 200-Ф З) датой пре­
кращения лицензирования аудиторской д е­
ятельности было определено 1 июля 2006 
года. Данная норма была соотнесена с про­

ектом Федерального закона «О внесении из­
менений в Федеральный закон «Об ауди­
торской деятельности», внесенным Прави­
тельством РФ и принятым Государственной 
Думой РФ в первом чтении 18 мая 2005 
года. Целью проекта вышеназванного за ­
кона является изменение действующей си ­
стемы регулирования аудиторской деятель­
ности за счет отмены ее лицензирования. 
Д о настоящего времени данный законопро­
ект не принят Государственной Думой РФ. 
В связи с этим законодатель счел необхо­
димым сохранить существующий порядок 
государственного регулирования аудиторс­
кой деятельности, то есть ее лицензирова­
ния, до 1 января 2007 года.

При принятии поправок в законодатель­
ные акты пункты статей действующих за ­
конов печатаются в предыдущей редакции 
с внесением изменений, т.е. принятая по­
правка касается только переноса отмены 
срока лицензирования аудиторской дея­
тельности.

Руководство Росстроя (Госстроя России) 
ведет активную работу по вопросу о про­
длении сроков лицензирования строитель­
ной отрасли в целях недопущения образо­
вания правового вакуума д о  принятия нор­
мативно-правовых актов, компенсирующих 
механизм лицензирования и отвечающих 
требованиям действующего Градострои­
тельного кодекса РФ.
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Семейный 
врач
Анатолий ГАВРИЛОВ

Врачебная амбулатория поселка 
Забайкальский является структур­
ным подразделением городской 
поликлиники №2, руководимой зас­
луженным врачом РБ и РФ Д арь­
ей Константиновной Мархаевой. 
По заявке врача поликлиника вы­
деляет автотранспорт и оказывает 
помощь в решении трудных вопро­
сов.

К 10 часам в амбулатории Теп- 
кесова я не застал. Участковая мед­
сестра Валентина Васильевна  
К о т о в щ и к о в а  п р е д уп р е д и л а : 
«Александр Васильевич уехал на 
вызов и должен вот-вот вернуться, 
подождите немножко».

Раньше мне не приходилось бы­
вать в подобной амбулатории. Это 
настоящая поликлиника, одних ка­
бинетов 10, оборудованных по со ­
временным требованиям. Есть про­
цедурная, перевязочная, детская 
прививочная, кабинет детской мед­
сестры, акушера-гинеколога, кото­
рый приезжает в последнюю пят­
ницу каждого месяца, лаборатория, 
физиокабинет.

В штате амбулатории пять чело­
век, которые обслуживают 1194 
взрослого населения, 522 детей, в 
том числе в возрасте до 1 года 19. 
флюорографию прошло около 90 
процентов пациентов, иммунизацию
- 98, привитость против гриппа 95 
процентов, диспансеризация - сто­
процентная.

Недолго пришлось ждать А.В. 
Тепкесова. Он - мужчина могуче­
го телосложения, в годах, в очках, 
на вид бывалый и добродушный 
человек с располагающей улыб­
кой.

О себе говорит скуповато. Родил­
ся в 1947 году в деревне Сайгут, 
что в 30-40 километрах от поселка 
Усть-Ордынский. Позднее семья 
Тепкесовых переехала в улус Бу- 
луса Эхирит-Булагатского района, 
затем в Тункинский район.

Александр Васильевич в 1975 
году окончил Читинский мединсти­
тут и более 10 лет проработал пе­
диатром в Читинской области. С 
1993 года работает семейным вра­
чом в амбулатории поселка Забай­
кальский. За добросовестный труд
в, 2001 году ему было присвоено 
почетное звание «Заслуженный 
врач Республики Бурятия».

...Вернувшись с вызова, Алек­
сандр Васильевич начал прием 
больных. Первой зашла в кабинет 
врача, сильно прихрамывая, старуш­
ка с тросточкой, она жаловалась 
Александру Васильевичу на повы­
шенное кровяное давление, силь­
ную головную боль.

Следом, ведя за руку малолетне­
го внука, зашла в кабинет женщина 
средних лет, за ней - юная девуш­
ка.

Ей всего 16 лет. Случайная бе­
ременность. 38 недель, как опре­
делил врач. Надо вынашивать. Он 
советует ей лучше питаться, гото­
виться к рождению ребенка. «Как 
вы будете жить у бабушки в дач­
ном д о м и ке ?  - заб е спокои л ся  
Александр Васильевич. - Будут ли 
созданы нормальные условия у 
бабушки, подумайте, ладно?»

Между делом Александр Васи­
льевич сообщил мне, что в поселке 
нет аптеки - это создает проблему 
некоторым больным. Депутат гор ­
совета Доржиев обещал избирате­
лям решить эту проблему, но пока 
вопрос не решен.

Наблюдая за приемом больных, 
слушая их диалог, убеждаешься, что 
врач почти все знает о своих паци­
ентах. Люди разных возрастов с 
разными жалобами пришли в тот 
день на прием к семейному врачу. 
И к каждому пациенту - свой под­

ход, свои слова и индивидуальное 
лечение. Наверное, в этом преиму­
щество семейного врача перед дру­
гими, что каждого пациента он зна­
ет, знает условия и образ их жизни. 
Он стоит намного ближе к населе­
нию, которое обслуживает.

Старик Шилов ушел довольный 
тем, что доктор интересовался не 
только состоянием его здоровья, но 
и тем, как идет ремонт его кварти­
ры. Как говорится, ничто так доро­
го не ценится и дешево не обхо­
дится, как человеческое внимание.

Александр Васильевич за долгие 
годы работы в здравоохранении 
усвоил, как помогают больному че­
ловеку хороший настрой, оптимизм 
бороться с недугом.

Что вам дал приоритет­
ны й н а ц и о н а л ь н ы й  п р о е к т  
«Здравоохранение?» - спрашиваю 
его, когда в коридоре не осталось 
ни одного человека, пришедшего на 
прием.

- Зарплату нам добавили, - ска ­
зал Александр Васильевич. - Надо 
добросовестно отработать ее, повы­
шать качество медицинского обслу­
живания. Получили мы новый кар­
диограф, микролап - для определе­
ния холестерина, сахара, белка в 
крови.

- Что вы м ож ете сказать о 
вашей семье?

Семья у меня небольшая. 
Жена трудится инженером на «Бай- 
капфарме», дочка - врач, внучке три 
годика. Живем в доме, который был 
выделен сельсоветом в недостро­
енном состоянии. Ежегодно я за ­
нимаюсь тем, что достраиваю его.

Вы были признаны «Луч­
шим врачом Р оссии-2000 года».

По наш ей а м б ул а то р и и  
были достигнуты довольно высокие 
показатели по медицинскому об­
служиванию населения, по иммуни­
зации, диспансеризации и другим 
показателям.

...Когда я собрался попрощаться 
с ним, он сказал: «Автобус пойдет 
в город во втором часу дня - есть 
время, пойдем ко мне, пообедаем». 
Александр Васильевич поставил к 
дому пристрой из бруса. Два стро­
ителя занимаются штукатуркой. Во 
дворе гараж из бруса, баня, ухожен­
ный огород, по краям которого кус­
ты плодовых культур, на грядках буй­
ствуют овощные культуры. Я понял, 
что Александр Васильевич не толь­
ко добрый «Айболит», но и неплохо 
разбирается в строительстве, судя 
по беседе со строителями, и пре­
восходный огородник. Поблагода­
рив за вкусный обед, приготовлен­
ный дочерью, я поспешил к очеред­
ному автобусу.

Время, проведенное с семейным 
врачом, лишний раз убедило, что 
врач общей практики хорошо _зна- 
ет своего пациента, не толькоуго  
болезни, но и условия, образ жиз­
ни. И поэтому за ним - будущее.

ПРОБЛЕМЫ РЕШАТЬ КОМПЛЕКСНО
Анатолий ГАВРИЛОВ

М ед ицинско е освидетельствование  
водителей направлено на обеспечение  
безопасности дорожного движения. С е­
годня это очень острая и важная про­
блема, так как в стране ежегодно со ­
вершается более 2 -х  миллионов дорож- 
но-транспортнык происшествий по вине 
водителей, и каждый третий из них - в 
состоянии опьянения.

Ежегодно количество освидетельствуемых 
в Республиканском наркологическом д ис­
пансере увеличивается. За полгода нынче 
освидетельствовано 8266 человек (за этот 
же период прошлого года 5549), почти по­
ловина из них - водители. Среди них выяв­
лено в алкогольном опьянении 2878 чело­
век (82,2 процента)' и в наркологическом 
опьянении - 506 (14,5 процента). Число во­
дителей, совершивших ДТП, -1598 (45,6 про­
цента). Цифры говорят за себя.

Заместитель главного врача Респуб­
ликанского наркологического диспансе­
ра Дынцыма Бальжинимаевна Ж амбало- 
ва:

- Нормативным документом, которым мы 
руководствуемся при проведении медицин­
ского освидетельствования, является приказ 
Минздравсоцразвития РФ №1 от 10.01.2006
г. «О внесении изменений в приказ Мини­
стерства здравоохранения Российской Ф е ­
дерации от 14 июля 2003 года N9 308».

Заключение выносится в первую очередь, 
на основании клинической картины подэкс- 
пертного на момент освидетельствования с 
использованием приборов для определения^ 
алкоголя в выдыхаемом воздухе - алкотес­
теров. Причем, по требованиям приказа, обя­
зательно двукратно и апкотестерами, раз­
решенными к применению Минздравом РФ. 
При необходимости исследуется биологи­

ческая среда (кровь, моча, слюна и др.) на 
содержание алкоголя и других ПАВ.

В Улан-Удэ проведение медицинского ос­
видетельствования поставлено на должном 
уровне. В кабинете экспертизы наркологи­
ческого диспансера работают опытные нар­
кологи, химико-токсикологическая лаборато­
рия оснащена современным оборудовани­
ем: газовым хроматографом для определе­
ния алкоголя в биосредах организма, нарко­
тиков - методом тонкослойной хроматогра­
фии. Ожидается современное лабораторное 
оснащение по Федеральной целевой про­
грамме’ для обнаружения наркотических и 
других ПАВ в организме человека. Кабинет 
освидетельствования и химико-токсикологи­
ческая лаборатория в РНД работают круг­
лосуточно.

Проблемы возникают в основном в райо­
нах республики. И зависят они, прежде все­
го, от отношения и решения данной пробле­

мы главами муниципальных образований 
районов, главных врачей ЦРБ. Если экспер­
тиза проводится в соответствии с требова­
ниями нормативных документов, то и пово­
дов для оспаривания заключения в судах 
будет меньше.

На сегодня медицинское освидетельство­
вание носит больше юридический характер. 
Помимо того, что медицинский работник, про­
водящий экспертизу, должен быть специально 
обучен, он должен хорошо знать и свое пра­
вовое поле - кому и на каком основании он 
должен проводить экспертизу состояния опь­
янения. Она должна проводиться обязательно 
при наличии протокола о направлении на 
медицинское освидетельствование. В пос­
леднее время участились случаи, когда лица, 
не согласные с заключением экспертизы, 
оспаривают ее через суды. Практически все 
судебные процессы, в которых приходилось 
нам участвовать, мы не проиграли.

КОВРИК для мышки
Правильный выбор клавиатуры и "мыши" для компьютера

Компьютер детям выбирают, 
конечно, родители. Но если  
сам системный блок и монитор  
выбирается более или м енее  
тщ ательно, то на клавиатуру и 
мышь внимания зачастую  не 
обращ аю т. И зря. Ведь мы вы­
бираем не просто компьютер, 
а систему, полноправными со­
ставляющими которой являют­
ся сам компью тер, м онитор, 
компьютерное кресло, а такж е  
“правил ь ная” кл а в и атур а  и 
мышь.

Дело в том, что именно эти, на 
первый взгляд, простые устройства 
могут не только сильно влиять на 
производительность работы на 
компьютере, но и имеют непосред­
ственное воздействие на здоро­
вье. Например, так называемый 
карпальный туннельный синдром, 
или синдром запястного канала 
становится одной из самых рас­
пространенных “пользовательс­
ких" болезней. Развитию этого 
синдрома способствуют очень ча­
стые и быстрые движения паль­

цев. Поэтому расположение рук 
при работе на клавиатуре и с помо­
щью “мыши" играет большую роль.

Производители клавиатур пред­
лагают огромный выбор моделей
-  от самых простых и дешевых до 
очень дорогих элитных моделей. 
Сразу нужно сказать, что покупать 
дорогую беспроводную клавиатуру 
смысла не имеет -  выгод она дает 
очень немного, несмотря на рекла­
му, к  тому же требует постоянной 
замены батареек. То же касается 
и мыши.

Существует 3 основных типа ме­
ханизма клавиш: мембранный, по- 
лумеханический и механический, с 
кликом или без. Этот параметр в 
значительной степени определяет 
цену модели. Так, мембранные кла­
виатуры дешевле механических в 
несколько раз. Это определяет так­
же 2 стратегии для пользователей:

покупать дорогую  клавиатуру “на 
века” или покупать дешевую кла­
виатуру и периодически менять ее. 
Большинство пользователей выби­
рают вторую стратегию, тем более 
что клавиатуры продолжают разви­
ваться.

На многих моделях клавиатур 
присутствуют дополнительные кла­
виши. Поэтому важно точно опре­
делить, для каких целей покупается 
компьютер. Например, для работы 
с текстами подойдет клавиатура с 
колесиком прокрутки посередине 
клавиатуры. Кроме того, дополни­
тельные клавиши позволяют суще­
ственно разгрузить экран от лиш ­
них ярлыков, что снизит напряже­
ние и повысит производительность.

Очень важным параметром кла­
виатуры является ее эргономич­
ность. Эргономичные клавиатуры в 
массовом производстве происходят

от клавиатуры M icroso ft Natural 
Keyboard. Особенностью данного 
типа клавиатур является то, что кла­
виши разделены на две части, раз­
несенных в стороны под неболь­
шим углом с промежутком между 
частями. Кроме того, клавиши рас­
положены как бы на “куполе": по­
верхность клавиатуры выгнута не­
большой дугой. Эти изменения по­
зволяют пользователям, которые 
владеют методом “слепой печати” 
(не глядя на клавиатуру), сущ е­
ственно снизить нагрузку на кисти 
рук, а также повысить скорость пе­
чати до 20 %. Кстати, помогите сво­
им детям овладеть “слепой печа­
тью” (с помощью курсов или спе­
циальных программ): это позволит 
сохранить не только зрение, здоро­
вье кистей рук, но и осанку -  они 
перестанут “возить носом” по кла­
вишам в согбенной позе.

Мыши стоит покупать также про­
водные -  по цене они гораздо д е ­
шевле, по остальным же парамет­
рам сильно превосходят своих бес­
хвостых товарок. Главный пара­
метр, который определяет удоб­
ство работы с мышью -  это ее 
размер. Руки у всех разные, по­
этому при покупке будущий хозя-1 
ин мыши должен сам подержать 
ее в руках, чтобы проверить удоб­
ство работы. Мышь должна точно ; 
лечь в руку, при нажатии на кноп­
ки кисть должна оставаться пол­
ностью расслабленной.

Эргономичность мыши (считает-] 
ся, что эргономичная мышка б оу  
лее удобно лежит в руке) -  вЫЬ1 
рос спорный, все зависит от пред-| 
почтения. Ну и, конечно, в мышке; 
должно быть колесо прокрутки.

Компьютер, как и все в нашей! 
жизни, имеет и плюсы, и минусы.*! 
Д авайте сделаем минусов как| 
можно меньше, а плюсов немного] 
больше -  ведь это в наших силах.

«Регион - Блицинформ».

Семейный врач
поселка
Забайкальский
Александр
Васильевич
ТЕПКЕСОВ
стал в 2000 году
победителем
Всероссийского
конкурса среди
врачей общей
практики.
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Ш А Л
06.00
10.00
10.05
11.00
13.00
13.20
14.20
15.00
15.30
16.00
16.20

17.00
18.00
19.00
19.20 
20.10
21.00 
22.00
22.30
23.20

00.30
00.40
01.30

«Доброе утро»
Новости
Т/с «Сестры по крови» 
Фильм-катастрофа «9/11» 
Новости
•Лолита. Без комплексов» 
«Детективы»
Другие новости 
«Контрольная закупка»
Новости
Криминальная Россия. «Офи­
церская рулетка». 1 с.
Т/с «Любовь как любовь» 
«Федеральный судья»
Новости 
Жди меня
Т/с «Пять минут до метро»
Т/с «Сестры по крови»

Т/с «Остаться в живых» 
Спецрасследование. «Отпуск. 
Опасная зона»
Ночные новости 
«Тюнинг мозга»
Программа Сергея Шолохова 
•Тихий дом» на Венецианском 
кинофестивале

02.00 «Идолы». Шэрон Стоун
02.50 Х/ф «Одним глазком»
04.20 Х/ф «Лучите звери на телеви­

дении»

<• «РОССИЯ»
06.00 «Доброе утро, Россия!»

Канал ВГТРК 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.15 Вести-Бурятия (ка бур. яз.)

Канал «Россия»
09.45 «Павел Луспекаев. Эта жестокая 

госпожа удача»
10.45 Х/ф «Очень верная жена»
12.00 Вести

Канал БГТРК 
12.30 Вести-Бурятия

Канал «Россия»
12.50 «Аншлаг и Компания»
13.50 «Частная жизнь»
1 4 « d ^ J  
15.С̂ Г I

15.20

15.40
17.40
18.00

18.20

18.40
19.40
20.40 
21.00

21.45

22.05
22.15 
00.15

01.15 
01.35
02.05

«Любовь и тайны Сансет Бич» 
•Деньги на проводе»
«Лучшие анекдоты России»
Т/с «Замуж за миллионера» 
•Такси»
Победоносный голос верующего 
«Москва. Инструкция по приме­
нению»

18.30 М/ф «Знаки зодиаки»
18.45 «Восточный экспресс». Погода
19.00 «Саша плюс Маша»
19.30 Т/с «Счастливы вместе»
20.00 «Такси». «Знаки эодиаки»
20.30 «Восточный экспресс». Погода
21.00 «Няня спешит на помощь»
22.00 «Дом-2 Новая любовь». «Знаки 

эодиаки»
23.00 «Восточный экспресс». Погода
23.30 Х/ф «Такси -2»

< Ф 1 | Ш И К С И
07.00
07.20 
07.25
07.30 
07.55
08.20
09.00 
09.20

09.45
10.30
11.00 
12.00
13.00

13.30
14.00
15.00
15.30
16.00
16.30
17.00
18.00
19.00

20.00
20.30 
21.00

22.00
23.00

00.00 
00.30
01.00

Музыкальный канал 
Погода
«День за днем»
М/с «Таракан-робот»
М/с «Гаргульи»
М/с «Дейгандр»
«Ради смеха»
М /с  «Гриффины». «День за

Т/с «Солдаты-9»
Новости «24». Погода 
«Час суда». «День за днем» 
«Час суда»
«Жить вкусно» с Джейми Оли­
вером (Англия)
Новости «24». Погода 
«Сделка?!»
Т/с «Друзья»
Т/с «Друзья»
М/с «Гриффины»
•Ради смеха»
Т/с «Дружная семейка»
Т/с «Солдаты-9»
«Проверено на себе». «День за 
днем». Погода
«Наш город». «Есть разговор» 
Новости «24». Погода 
«Сделка?!». «День за днем». «По­
года»
Т/с «Солдаты-9*
«Личная жизнь»: «Жизнь по кру­
гу». «День за днем»
«Наш город». «Есть разговор» 
Новости «24». Погода

17.00
17.30

19.35 
19.50

20.00
20.45
21.45
22.45

23.00
23.40
01.40
02.35

04.05 
05.10
06.05

Вести. Дежурная часть 01.15 Т/с «Друзья»
Вести

Канал БГТРК 
Вести-Бурятия <встс ■ ш <

Канал «Россия» 06.00 Т/с «Новая семейка Аддамс»
Х/ф «Фартовый» 06.45 М /с «Боцман и попугай»
Вести. Дежурная часть 06.55 М /с «Смешарики»
Вести 07.00 Т/с «Дедушка моей мечты «

Канал БГТРК 07.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
Вести-Бурятия (на бур. яз.) 08.00 Т/с «Не родись красивой»

Канал «Россия» 09.00 Истории в деталях
Т/с «Обреченная стать звездой» 09.28 «Настроение» с Евгением Гриш-
Т/с «Волчица» ковцом
Вести. Дежурная часть 09.30 «Снимите это немедленно»
Вести 10.30 Х/ф «Смешно про любовь»

Канал БГТРК 12.30 Т/с «Талисман любви»
Вести-Бурятия 13.30 М /с «Приключения Вуди и его

Канал «Россия» друзей»
«Спокойной ночи, малыши!» 14.00 М/с «Смешарики»
Т/с «Тайны следствия» 14.05 М /с  «Путешествие к центру
«Мой серебряный шар. Павел земли»
Кадочников» 14.30 М/с «Звездный десант»
«Вести+» 15.00 М /с  «Что новенького, Скуби
«Честный детектив» Ду?»
«Си не мания», до 2.34 15.30 М /с «Охотники за привидения­

• НТВ 16.00
ми»
Т/с «Банда Быстрого дьявола»

Т6.30 Т /с  «100 подвигов Эдди Мак-
«Сегодня утром» дауда»
«Следствие вели...» 17.00 Т/с «Зачарованные»
«Сегодня» 18.00 Т/с «Не родись красивой»
«Чрезвычайное происшествие. 19.00 Т/с «Моя прекрасная няня»
Обзор за неделю» 19.30 Истории в деталях. Погода
«Кулинарный поединок» 20.00 Т/с «Петя Великолепный»
«Квартирный вопрос» 21.00 Т/с «Кадетство»
«Сегодня» 22.00 Х/ф «Слепая ярость»
Х/ф «МИСТЕР И МИССИС СМИТ» 23.45 6 кадров
«Обзор. Чрезвычайное проис­ 00.00 Истории в деталях
шествие» 00.28 «Настроение» с Евгением Гриш-
«Сегодня» ковцом
Т/с «Опера. Хроники убойного 00.30 Детали
отдела» 01.30 Т/с «Части тела»

Канал БГТРК 02.15 Х/ф «Когда упадут небеса-
•Твой шанс»
Будущее за нами. МАН. (20.00) 

Канал НТВ 
«Сегодня»
Т/с «АВТОНОМКА»
Т/с «Кодекс чести - 3»
«Обзор. Чрезвычайное проис­
шествие»

Х/Ф -В ОСАДЕ»
«Школа злословир»
Х/ф  -ФАНТОЦЦИ БЕРЕТ РЕ­
ВАНШ*
Т/с «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЗАНАВЕС»
Т/с «ТЮРЬМА «OZ»
Т/С «МОРСКАЯ ПОЛИЦИЯ. СПЕ­
ЦОТДЕЛ»

<ф А р ш  Ус
07.30 «С утра полезно». Погода 
08.15 «Знаки зодиаки»
06.20 «Глобальные новости»
08.25 М Ф
08.35 М /с «Даша- следопыт»
09.00 М/с «Крутые бобры»
.09.30 Предгриниматель 
09.45 Наши песни. Погода
10.00 Х/ф  «Ошибочно обвиненный 

Лесли Нильсен»
12.00 «Дикие дети»
12.55 «Жизнь, полная радости»
13.25 М/с «Ракетная помощь»

09.30  
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.55
15.05
16.05
17.05 
17.35
18.30

19.00 
20.40

21.00 
22.00
23.00
23.30 
00.00
01.00

02.00
03.00

03.30

■и
М/Ф
Самое смешное видео
«Как уходили кумиры». «Борис
Тенин»
«Неслучайная музыка» 
Телемагазин
Автоновости «Карданный вал 
п гоо
Х/ф «ХОРОШИЙ ВОР»
Т/с «Рыцарь дорог»
Т/с «Крутой Уокер»
«Каламбур»
М/ф
•Как уходили кумиры»
Тенин»
Х/ф «КОМЕТА»
Альманах невероятных событий 
«Этот безумный мир»
Т/с «Крутой Уокер»
Т/с «Рыцарь дорог»
Самое смешное видео 
•Каламбур»
«Фабрика смеха»
Т/с «C.S.I Место преступления 
Майами»
Т/с «Лас-Вегао 
Автоновости «Карданный вал

«Борис

Ночная развлекательная про­
грамма «Каприз»

Вторник, 12

<§111Ш I4IAI
06.00
10.00
10.05
11.20
12.10
13.00
13.20
14.20
15.00
15.30
16.00
16.20
17.00
18.00
19.00
19.20
20.00 
21.00 
22.00
22.30
23.20

00.30
00.40

02.20 
04.10

«Доброе утро»
Новости
Т/с «Сестры по крови»
Т/с «Остаться в живых» 
«Малахов +»
Новости
«Лолита. Без комплексов» 
«Детективы»
Другие новости 
«Контрольная закупка» 
Новости
Вне закона. «Узник брака» 
Т/с «Любовь как любовь» 
«Федеральный судья»

«Пусть говорят»
Т/с «Пять минут до метро»
Т/с «Сестры по крови»
«Время»
Т/с «Остаться в живых» 
«Эммануил Виторган и Алла 
Балтер. По обе стороны жизни» 
Ночные новости
Х/ф «Никогда не разговаривай

«

17.00
17.20

19.35

20.00
20.45
21.45
22.45

23.00
23.40
01.45 
02.20 
04.05

17.30 Победоносный голос верующего 
18.00 «Москва. Инструкция по прюяе-

18.30
18.45
19.00

19.30 
20.00
20.30  
21.00 
22.00

23.00
23.30

М/ф
«Восточный экспресс». Погода 
«Саша плюс Маша». «Знаки эо­
диаки»
Т/с «Счастливы вместе» 
«Такси». «Знаки эодиаки» 
«Восточный экспресс». Погода 
«Другая жизнь»
«Дом-2. Новая любовь». «Знаки 
эодиаки»
«Восточный экспресс». Погода 
Х/ф «Такси-3»

Х/ф «Перекресток»
Х/ф «Республика любви»

» «РОССИЯ!»
06.00 «Доброе утро, Россия!»

Канал ВГТРК 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.15  Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
09.45 Бамбаахай
10.05 Улгур
10.20 Тайзан

Канал «Россия»
10.45 Вести. Дежурная часть
11.00 Т/с «Тайны следствия»
12.00 Вести

Канал БГТРК 
12.31 Вести-Бурятия

Канал «Россия»
12.50 Т/с «Тайны следствия»
13.50 «Частная жизнь»
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести

Канал БГТРК
15.20 Вести-Бурятия

Канал «Россия»
15.40 «Суд идет»
17.00 «Кулагин и партнеры»
17.40 Вести. Дежурная часть
18.00 Вести

Канал БГТРК
18.20 Вести-Бурятия (на бур. яз.)

Канал «Россия»
18.40 Т/с «Обреченная стать звездой»
19.40 Т/с «Волчица»
20.40 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести

Канал БГТРК
21.45 Вести-Бурятия

Канал «Россия»
22.05 «Спокойной ночи, малыши!»
22.15 Т/с «Тайны следствия»
00.15 «Кузница для олигархов. Коопе­

ративы»
01.15 «Вести+»
01.35 Х/ф «Король улиц»
03.20 Дорожный патруль

<»ш с
07.00 «Сегодня утром»
10.00 «НАШЕ ВСВ»
11.00 «Сегодня»
11.25 «Чистосердечное признание»
12.00 Т/с «Все включено»
12.55 «ДВЕ ПРАВДЫ»
14.00 «Сегодня»
14.30 Т/с «АВТОНОМКА»
15.30 Т/с «Кодекс чести - 3»
16.30 «Обзор. Чрезвычайное проис-

<вТИВИКС/И
07.00 Музыкальный канал
07.20 «Погода»
07.25 «День за днем»
07.30 «Наш город». «Есть разговор»
07.55 «Неформал
08.20 М /с «Дейгандр»
08.40 «Ради смеха»
09.00 «Наш город». «Есть разговор»
09.25 Т/с «Солдаты-9»
10.30 Новости «24». Погода
11.00 «Час суда». «День за днем»
12.00 «Час суда»
13.00 «Жить вкусно с Джейми Оливе­

ром» (Англия)
13.30 Новости «24». Погода
14.00 «Сделка?!»
15.00 Т/с «Друзья»
15.30 Т/с «Друзья»
16.00 М/с«Грифииы»
16.30 «Ради смеха»
17.00 Т/с «Дружная семейка»
18.00 Т/с «Солдаты-9»
19.00 «Проверено на себе». Погода 

«День за днем»
20.00 «Наш город». «Есть разговор»
20.30 Новости «24». Погода
21.00 «Сделка?!». «День заднем». По­

года
22.00 Т/с «Солдаты-9»
23.00 «Личная жизнь»: «Уж замуж не­

втерпеж» д/ф «День за днем»
00.00 «Наш город». «Есть разговор» 
00.30 Новости «24». Погода
01.00 «Камера кафе»
01.15 «Друзья». Погода

<• СТС • 4AHAJI»
06.00 
06.45
06.55
07.00
07.30
08.00 
09.00 
09.28

09.30
10.30 
12.15
12.30
13.30

14.00 
14.05

14.30
15.00

16.00
16.30

17.00
18.00
19.00
19.30
20.00 
21.00 
22.00 
00.00  
00.28

Т/с «Новая семейка Аддамс» 
М /с «Боцман и попугай»
М /с «Смешарики»
Т/с «Дедушка моей мечты «
Т/с «Моя прекрасная няня»
Т/с «Петя Великолепный» 
Истории в деталях 
«Настроение» с Евгением Гриш- 
ковцом
Т/с «Кадетство»
Х/ф «Слепая ярость»
«Ну, погоди!»
Т/с «Талисман любви»
М /с «Приключения Вуди и его 
друзей»
М /с «Смешарики»
М /с  «Путешествие к центру

М /с «Звездный десант»
М /с  «Что новенького, Скуби 
ДУ?»
М /с «Охотники за привидения­
ми»
Т/с «Банда Быстрого дьявола» 
Т /с  «100 подвигов Эдди Мак- 
дауда»
Т/с «Зачарованные»
Т/с «Не родись красивой»
Т/с «Моя прекрасная няня» 
Истории в деталях. Погода 
Т/с «Петя Великолепий»
Т/с «Кадетство»
Х/ф «Смертельная битва» 
Истории в деталях 
«Настроение» с Сопя ч ем Гриш-

«Сегодня»
Т/с «Улицы разбитых фонарей» 

Канал БГТРК 
Родник тепла. Сем ейские. 
(20.00)

Канал НТВ 
«Сегодня»
Т/с «АВТОНОМКА»
Т/с «Кодекс чести - 3»
«Обзор. Чрезвычайное проис­
шествие»
«Сегодня»
Х/ф «В ОСАДЕ-2»
«Тор gear»
Т/С «НЕ ССОРЬТЕСЬ, ДЕВОЧКИ» 
Т/с «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЗАНАВЕС»

< •  А р и г  У с
07.00 «Восточный экспресс». Погода
07.30 «С утра полезно»
08.15 «Знаки зодиаки»
08.20 «Глобальные новости»
08.25 М/ф «Федорино горе»
08.35 М/с «Даша - следопыт»
09.05 «Восточный экспресс». Погода
09.30 «Звезда на дороге». «Знаки зо­

диаки»
09.45 Наши песни
10.00 Х/ф «Такси-2 «
12.00 «Антология юмора»
12.55 «Жизнь, полная радости»
13.25 М/с «Ракетная мощь»
13.55 «Любовь и тайны Сансет Бич»
15.00 «Деньги на проводе»
15.30 «Лучшие анекдоты из России»
16.00 Т/с «Замуж за миллионера»
17.00 М /с «Новая жизнь Рокко». «Зна­

ки эодиаки»

11.55 
12.00
12.30

12.55
15.00
16.00
17.00 
17.35
18.30

19.00
20.55
21.00 
22.00
23.00
23.30 
00.00

01.00

02.00
03.00

03.30

04.30
05.00
05.40  
06.50  
07.20
07.40

т >
Самое смешное видео 
«Как уходили кумиры». «Алек­
сей Фатьянов»
«Неслучайная музыка»

Автоновости «Карданный вал

Х/ф «БРЕНДА СТАРР»
Т/с «Рыцарь дорог»
Т/с «Крутой Уокер»
«Каламбур»
М/Ф
«Как уходили кумиры». «Алек­
сей Фатьянов»
Х/ф «МАЧЕХА»
«Неслучайная музыка»
Т/с «Крутой Уокер»
Т/с «Рыцарь дорог»
Самое смешное видео 
«Каламбур»
«Шоу российских рекордов» с 
Владимиром Турчинским
Т/с «C.S.I Место преступления

Т/с «Лас-Вегас»
Автоновости «Карданный вал

Ночная развлекательная про­
грамма «Каприз»
«Осторожно, афера!»
Т/с «СТРОГО НА ЮГ»
Х/ф «КОМЕТА»
Как хорошо быть звездой 
«В засаде»
Музыка на ДТВ

Среда, 13

<фliltII IAIAI

17.30 Победоносный голос верующе­
го

18.00 «Москва. Инструкция по приме-

06.00
10.00
10.05*
11.20
12.10
13.00
13.20
14.20
15.00
15.30
16.00
16.20
17.00
18.00
19.00
19.20
20.00 
21.00 
22.00
22.30
23.20  
00.30  
00.40  
02.40

•Доброе утро»

Т/с «Сестры по крови»
Т/с «Остаться в живых» 
«Малахов +»
Новости
«Лолита. Без комплексов» 
«Детективы»
Другие новости 
«Контрольная закупка»

М/ф
«Восточный экспресс». Погода 
«Саша плюс Маша». «Знаки эо­
диаки»
Т/с «Счастливы вместе»
«Будни»
«Восточный экспресс». Погода 
«Ребенок-робот»
«Дом-2. Новая любовь». «Знаки 
эодиаки»
«Восточный экспресс». Погода 
Х/ф «Покровские ворота» 1 с.

Вне закона. «Адвокат дьявола» 
Т/с «Любовь как любовь» 
«Федеральный судья»
Новости
•Пусть говорят»
Т/с «Пять минут до метро»
Т/с «Сестры по крови»

Т/с «Остаться в живых» 
Д/ф «Бешеные псы» 
Ночные новости 
Х/ф «Цепная реакция» 
Х/ф «Двойник»

05.0 «Идолы». Уилл Смит

< •  «РОССИЯ
06.00 «Доброе утро, Россия!»

Канал БГТРК 
08.45 Вести-Бурятия 
09.15  Вести-Бурятия (на бур. 
яз.)

Канал «Россия» 
«Одержимые дьяволом. Тайна 
Третьего рейха»
Вести. Дежурная часть 
Т/с «Тайны следствия»
Вести

Канал БГТРК 
12.32 Вести-Бурятия

Канал «Россия»
Т/с «Тайны следствия»
«Частная жизнь»
Вести. Дежурная часть 
Вести

Канал БГТРК 
Вести-Бурятия 

Канал «Россия»
«Суд идет»
«Кулагин и партнеры»
Вести. Дежурная часть 
Вести

Канал БГТРК 
Вести-Бурятия (на бур. яз.)

Канал «Россия»
Т/с «Обреченная стать звездой» 
Т/с «Волчица»
Вести. Дежурная часть

07.45,
08.15,

09.45

10.45 
11.00 
12.00

12.50
13.50 
14.45
15.00

15.20

15.40
17.00
17.40
18.00

18.20

18.40
19.40
20.40

18.30
18.45
19.00

19.30
20.00
20.30 
21.00 
22.00

23.00
23.30

<• Т ивими
07.00 Музыкальный канал
07.20 «Погода»
07.25 «День за днем»
07.30 «Наш город». «Есть разговор»
08.00 М/с «Гаргульи»
08.20 М/с «Дейгандр»
08.40 «Ради смеха»
09.00 «Наш город». «Есть разговор»
09.25 Т/с «Солдаты-9»
10.30 Новости «24». Погода
11.00 «Час суда». «День за днем»
12.00 «Час суда-
13.00 «Жить вкусно с Джейми Оливе­

ром.
13.30 Новости «24». Погода
14.00 «Сделка?!»
15.00 Т/с «Друзья»
15.30 Т/с «Друзья»
16.00 М/с «Гриффины»
16.30 «Ради смеха»
17.00 Т/с «Дружная семейка»
18.00 Т/с «Солдаты-9»
19.00 «Проверено на себе». «Погода». 

«День за днем»
20.00 «Наш город». «Есть разговор»
20.30 Новости «24»
21.00 «Сделка?!». «День за днем». По­

года
22.00 Т/с «Солдаты-9»
23.00 23.00 23.00 «Красавицы и ум­

ники». «День за днем». Погода
00.00 «Наш город». «Есть разговор» 
00.30 Новости «24»
01.00 «Камера кафе»
01.15 Т/с «Друзья»

<• III ■ «ьшль
06.00 Т/с «Новая семейка Аддамс»
06.45 М/с «Боцман и попугай»
06.55 М/с «Смешарики»
07.00 Т/с «Дедушка моей мечты «
07.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
08.00 Т/с «Петя Великолепный»
09.00 Истории в деталях
09.28 «Настроение» с Евгением Гриш-

21 .00 Вести 09.30 Т/с «Кадетство»
Канал БГТРК 10.30 Х/ф «Смертельная битва»

21.45 Вести-Бурятия 12.30 Т/с «Талисман любви»
Канал «Россия» 13.30 М /с «Приключения Вуди и его

22.05 «Спокойной ночи, малыши!» друзей»
22.15 Т/с «Тайны следствия» 14.00 М /с «Смешарики»
00.15 «Героями не рождаются. Исто­

рия золотой звезды-
14.05 М /с  «Путешествие к центру 

земли»
01.15 «Вести+» 14.30 М /с «Звездный десант»
01.35 Олег Фомин в остросюжетном 

боевике «Фанат-2»
15.00 М /с  «Что новенького, Скуби 

Ду?»
03.20 Дорожный патруль 15.30 М /с «Охотники за привидения­

< «И Т Б 16.00
ми»
Т/с «Банда Быстрого дьявола»

16.30 Т /с  «100 подвигов Эдди Мак-
07.00 «Сегодня утром» дауда»
10.00 «НАШЕ ВСЕ!» 17.00 Т/с «Зачарованные»
11.00 «Сегодня» 18.00 Т/с «Не родись красивой»
11.25 •Особо опасен!» 19.00 Т/с «Моя прекрасная няня»
12.00 Т/с «Все включено» 19.30 Истории в деталях. Погода
12.55 «ДВЕ ПРАВДЫ» 20.00 Т/с «Петя Велюсолепный»
14.00 «Сегодня» 21.00 Т/с «Кадетство»
14.30 Т/с «АВТОНОМКА» 22.00 Х/ф «Американский ниндзя»
15.30 Т/с  «Кодекс чести - 3» 00.00 Истории в деталях
16.30 «Обзор. Чрезвычайное проис­

шествие»
00.28 «Настроение» с Евгением Гриш- 

новцом
17.00 «Сегодня» 00.30 Дета/м
17.20 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 01.30 Т/с «Мертвая зона»

19.35
Канал БГТРК 

«Толи» Художественно-публи­
02.15 Х/ф «Портрет вампира»

дгецистическая программа ( до
20.00)

Канал НТВ 09.30 т >
20.00 •Сегодня» 11.00 Самое смешное видео
20.45 Т/с «АВТОНОМКА» 11.30 «Как уходили кумиры». «Нико­
21.45 Т/с «Кодекс чести - 3» лай Черкасов»
22.45 «Обзор. Чрезвычайное проис­ 11.55 «Неслучайная музыка»

шествие» 12.00 Телемагазин
23.00 «Сегодня» 12.30 Автоновости «Карданный вал
23.40 Х/ф «ЧАСОВОЙ МЕХАНИЗМ» m o o
01.35 «Все сразу!» 12.55 Х/ф «ВЕЛИКИЙ МЕРЛИН» 1 с.
02.10 Т/с «НЕ ССОРЬТЕСЬ, ДЕВОЧКИ» 15.00 Т/с «Рыцарь дорог»
04.00 Т/с «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЗАНАВЕС» 16.00 Т/с «Крутой Уокер»
05.00 Т/с «ТЮРЬМА «OZ» 17.00 «Каламбур»

<0Лрш  ус
17.35
18.30

М/ф
«Как уходили кумиры». «Нико­
лай Черкасов»

07.00 •Восточный экспресс». Погода 19.00 Х/ф «БУДЬ СЧАСТЛИВА, ЮЛИЯ»
07.30 «С утра полезно» 20.55 «Неслучайная музыка»
08.15 «Знаки эодиаки». Погода 21.00 Т/с «Крутой Уокер»
08.25 «Глобальные новости» 22.00 Т/с «Рыцарь дорог»
08.35 М /с «Даша- следопыт» 23.00 Самое смешное видео
09.05 «Восточный экспресс». Погода 23.30 «Каламбур»
09.30 Про здоровье 00.00 •Шоу российских рекордов» с
09.45 Наши песни. «Знаки зодиаки» Владимиром Турчинским
10.00 Х/ф «Такси-3» 01.00 Т/с «C.S.I Место преступления
12.00 «Антология юмора» Майами»
12.55 «Жизнь, полная радости» 02.00 Т/с «Лас-Вегас»
13.25 М /с «Ракетная мощь» 03.00 Автоновости «Карданный вал
13.55 «Любовь и тайны Сансет Бич» пгкх>
15.00 «Деньги на проводе» 03.30 Ночная развлекательная про­
15.30 «Лучшие анекдоты России» грамма «Каприз»
16.00 Т/с «Замуж за миллионера» 04.30 «Осторожно, афера!»
17.00 М/с «Новая жизнь Рокко». «Зна­ 05.00 Т/с «СТРОГО НА ЮГ»

ки эодиаки» 05.40 Х/ф «МАЧЕХА»
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ГЕРШ
ШШ1< •

06.00
10.00
10.05

?»у 
Т/с «Сестры по кро­

ту с «Остаться в жи-

«Малахов +»
Новости
«Лолита. Без комп-

21.00

22.00
22.30

23.20

Вне закона. «Ядови­
тая любовь» 
Т/с«Любовь как лю-

«Федеральный су-

«Пусть говорят»
Т /с  «Пять минут до 
метро
Т/с «Сестры по кро-

19.40
20.40

01.15
01.35

< # и т с
07.00
10.00 
11.00 
11.25 
12.00 
12.55
14.00
14.30
15.30

16.30

17.00 
17.20

19.35
19.45

20.00
20.45
21.45

22.45

23.00 
23.40 
00.55  
03.10  
04.05

05.00  
05.55

«Сегодня»
«Главная дорога* 
Т/с «Все включено» 

ПРАВДЫ»

И КА» 
«Кодекс чести -

Т/с.1/с
«Обзор. Чрезвычай­
ное происшествие» 
«Сегодня»
Т/с «Улицы разбитых 
фонарей»
Канал БПРК  
Обреченное счастье 
Улгур ( до 20.00) 
Канал НТВ

Т/с «АВТОНОМ КА» 
Т/с «Кодекс чести - 
3»
«Обзор. Чрезвычай­
ное происшествие» 
«Сегодня»

х / Ф « К Ж е п п и н г»

Т/с «ж ьпез 'Йы и з а  
НАВЕС»
Т/с «ТЮРЬМА «OZ» 
Т /с  «МОРСКАЯ ПО­
ЛИЦИЯ. СПЕЦОТ-

06.35 . Чрезвычай­
ное происшествие» 
До 7.00

< Ф А р и г  У с
07.00 «Восточный эксп­

ресс». Погода 
07.30 «С утра полезно» 
08.15 «Знаки зодиаки».

08.25  

08.35  

09.05

09.30

09.45
10.00

11.20
12.00
12.55

13.25
13.55

15.00
15.30

16.00

17.00

17.30

18.00

«Глобальные ново­
сти»
М /с  «Даша- следо­
пыт»
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
Ваши деньги. «Знаки 
зодиаки»
Наши песни 
Х/ф «Покровские во­
рота» 1 с.
Саша плюс Маша 
«Антология юмора» 
«Жизнь, полная радо­
сти»
М/с «Ракетная мощь» 
«Любовь и тайны  
Сансет Бич»
«Деньги на проводе» 
«Лучшие анекдоты 
России»
Т/с «Замуж за мил­
лионера»
М /с  «Новая жизнь 
Рокко». «Знаки зоди­
аки»
Победоносный голос 
верующего 
«Москва. Инструкция 
по применению»

18.30 Шф
18.45 «Восточный эксп­

ресс». Погода
19.00 «Саша плюс Маша». 

«Знаки зодиаки»
19.30 Т/с «Счастливы вме­

сте»
20.00 «Будни»
20.30 «Восточный эксп­

ресс». Погода
21.00 «Клуб бывших жен»
22.00 «Дом-2. Новая лю­

бовь». «Знаки зоди­
аки»

23.00 «Восточный эксп­
ресс». Погода

23.30 Х/ф «Покровские во­
рот»

< Ф Т И В И К С / И
Музыкальный канал
«Погода»
«День за днем» 
«Наш город». «Есть 
разговор»
М /с «Гаргульи»
М /с «Дейгандр» 
«Ради смеха»
«Наш город». «Есть 
разговор»
Т/с «Солдаты-9» 
Новости «24». Пого-

«Час суда». «День за

07.00
07.20
07.25
07.30

08.00
08.20 
08.40  
09.00

09.25
10.30

12.00
13.00

Т/с  «Остаться в жи- 13 .3 0

14.00
15.00
15.30
16.00
16.30
17.00

18.00 
19.00

«НЛО. Вторжение на 
Земли*

00.30 Ночные новости 
00.40 Х/ф «Максимальное 

ускорение»
02.40 Х/ф «Дверь в полу» 
04.50 Т /с  «Дефективный 

детектив»

<• «РОССРЯ»
06.00 «Доброе утро, Рос­

сия!»
Канал ВГТРК 

07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.15 Вести-Бурятия 

(на бур. яз.)
09.45 «Буряад орон» Худо­

жественно-публици­
стическая програм­
ма

10.10 Мунхэзула 
10.35 Спорт-центр 

Канал «Россия»
10.45 Вести. Д ежурная  

часть
11.00 Т /с  «Тайны след-

12.00

12.33

12.50

13.50 
14.45

15.00

15.20

15.40
17.00
17.40

18.00

18.20

Вести
Канал ВГТРК 

Вести-Бурятия 
Канал «Россия»

Т /с  «Тайны след­
ствия»
«Частная жизнь» 
Вести. Д еж урная  
часть 
Вести
Канал ВГТРК 
Вести-Бурятия 

Канал «Россия»
«Суд идет»
«Кулагин и партнеры» 
Вести. Д ежурная  
часть 
Вести
Канал ВГТРК 
Вести-Бурятия (на 
бур. « О  

Канал «Россия»
Т /с  «О бреченная  
стать звездой»
]Ус «Волчица» 
Вести. Д еж урная  
часть 
Вести
Канал ВГТРК 
Вести-Бурятия 

Канал «Россия» 
«Спокойной ночи, 
малыши!»
Т /с  «Тайны след­
ствия»
«Ты - феномен! За 
гранью возможного» 
«Вести-н.
Х/ф «Магнолия»

19.20
20.00

20.30

21.00

22.00
23.00

00.00

00.30

01.00 
00.15 
01.45

<«
06.00

06.45

06.55
07.00

07.30

08.00

09.00  
09.28

09.30
10.30

12.30

13.30

14.00 
14.05

14.30

15.00

15.30

16.00

16.30

17.00
18.00

19.00

19.30

20.00

21.00
22.00

00.00
00.28

00.30
01.30  
02.15
03.45

05.10

09.30
11.00

11.30

12.00
12.30

12.55

15.00
16.00 
17.00 
17.35
18.30

19.00 

20.55

21.00 
22.00 
23.00

23.30
00.00

02.00
03.00

04.30
05.00
05.40

07.05

07.35
07.50

«Час суда»
«Жить в кусно  с 
Джейми Оливером» 
(Англия)
Новости «24». Пого­
да
«Сделка?!»
Т/с «Друзья»
Т/с «Друзья»
М /с «Гриффины» 
«Ради смеха»
Т/с «Дружная семей­
ка»
Т/с «Солдаты-9» 
«Проверено на себе». 
П огода «День за

«£амсебе хозяин» с 
А. Кушнаревым 
«Радар-спорт»
«Наш город». «Есть 
разговор»
«Новости «24». Пого­
да
«Сделка?!». «День за 
днем». Погода 
т/с «Солдаты-9» 
«Суперияю»» с Т. Лар­
сен. «День за днем» 
«Наш город». «Есть 
разговор»
Новости «24». Пого-

. 1кафе»
Т/с «Друзья»
Х/ф «Ангелы в доспе­
хах»

С1С-
•ш м

Т /с  «Новая семейка 
Аддамс»
М/с «Боцман и попу­
гай»
М /с «Смешарики» 
Т/с «Дедушка моей 
мечты«
Т/с «Моя прекрасная 
нтк»
Т/с «Петя Великолеп­
ный»
Истории в деталях 
«Настроение» с Евге­
нием Г ришковцом 
Т/с «Кадетство»
Х/ф «Американский 
ниндзя»
Т/с «Талисман люб­
ви»
М /с «Приключения 
Вуди и его друзей» 
М/с «Смешарики» 
М/с «Путешествие к 
центру земли»
М /с «Звездный д е ­
сант»
М/с «Что новенького,
Скуби Ду?» 
М /с  «С«Охотники за 
привидениями»
Т/с «Банда Быстрого 
дьявола»
Т /с  «100 подвигов 
Эдди Макдауда»
Т/с «Зачарованные» 
Т/с «Не родись кра­
сивой»
Т/с «Моя прекрасная 
юыя»
Истории в деталях. 
Погода
Т/с «Петя Великолеп­
ный'
Т/с «Кадетство»
Х/ф «Американский 
ниндзя. Схватка» 
Истории в деталях 
«Настроение» с Евге­
нием Г ришковцом 
Детали
Т/с «Мертвая зона» 
Х/ф «Моторама»
Т/с «Миссия яснови-

Музыка на СТС-Бай-

ill
М/Ф
Самое смешное ви-

Т а* г . ходили куми­
ры». «Нинель Мышмо-
ва»
«Неслучайная музы­
ка»
Телемагазин 
Автоновости «Кар­
данный вал плюс» 
Х /ф  «В ЕЛИКИЙ  
МЕРЛИН» 2 с.
Т/с «Рыцарь дорог» 
Т/с «Крутой Уокер» 
«Каламбур»

Т .  у, < ОД ИЛ И куми­
ры». «Нинель Мышко- 
ва»
Х /^  «ВОСЕМЬ ДНЕЙ

«Неслучайная музы­
ка»
Т/с «Крутой Уокер» 
Т/с «Рыцарь дорог» 
Самое смешное ви-

«Каламбур» 
«Чемпионат анекдо­
тов»
Т/с «C.S.I Место пре­
ступления Майами» 
Т/с «Лас-Вегас» 
Автоновости «Кар­
данный вал плюс» 
Ночная развлека­
тельная программа 
«Каприз»
«Осторожно, афера!» 
Т/с «СТРОГОНА ЮГ» 
Х/ф «БУДЬ СЧАСТ­
ЛИВА, ЮЛИЯ»
Как хорошо быть 
звездой 
«В засаде»
Музыка на ДТВ

Пятница, 15

« ПЕРШ
ШЛИк  ай?’"'”

10.05 Т/с «Сестры по кро­
ви»

11.20 Д/ф «Потусторонний

12.10 «Малахов-*-»
13.00 Новости
13.20 «Лолита. Без комп-

14.20
15.00 
15.30

16.00
16.20

17.00

18.00

19.00 
19.20
20.00 
21.00

22.00
22.25

00.00
01.50

03.40 Х/ф «Жажда смерти- 
2»

05.20 Т /с  «Дефективный 
детектив»

06.10 «Подводный мир Ан­
дрея Макаревича» до
6.35

Новости
Вне закона. «Черный 
маклер»
Туе «Любовь как лю­
бовь»
«Федеральный су-

Й^ХЛИ
«Пусть говорят»
Поле чудес 
Т/с «Сестры по кро­
ви»

<• «РОССИЯ'

10.45 
11.00

12.00

12.34

12.50

13.50
14.05
14.35
14.45

15.00

15.20

15.40
17.00
17.40

18.00

18.20

18.40

19.40
20.35
20.50

21.00

21.45

22.05 

22.15

00.10
02.10

шар. Tarawa 
н»>
«Мусульмане»
Т /с  «Тайны след  
ствия»
Вести
Канал ВГТРК 
Вести-Бурятия 

Канал «Россия»
Т /с  «Тайны след  
ствия»
Х/ф «ХА»
«Гор

07.30 
08.15

08.30 

08.35 

09.05

09.30 

10.00

12.00
12.55

13.25
13.55

15.00
15.30

16.00 

17.00

Погода
«Глобальные ново­
сти»
М /с  «Даша- следо­
пыт»
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
СПИД - скорая по­
мощь
Х/ф «Покровские во­
рота» 2 с.
«Антология юмора» 
«Жизнь, полная радо­
сти»
М/с «Ракетная мощь» 
«Любовь и тайны  
Сансет Бич»
«Деньги на проводе» 
«Лучшие анекдоты 
из России»
Т /с  «Замуж за мил­
лионера»
М /с  «Новая жизнь 
Рокко». «Знаки зоди-

18.00 «Москва. Инструкция

18.30 
18.45

19.00 

19.25

20.00

20.15
20.30

21.00 

22.00

23.00

23.30  

00.30

«Восточный эксп­
ресс». Погода 
«Саша плюс Маша». 
«Знаки зодиаки»
Т/с «Счастливы вме­
сте*
«Внимание! Женщина 
за рулем»
«Ваши деньги» 
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
«Необъяснимо, но

,ом-2. Новая лю- 
. «Знаки зоди­

аки»
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
Фестиваль «Комеди 
Клаб»
Х/ф «Джимми - Гол­
ливуд»

ч ф  Т  и в и к е м
07.00  
07.20  
07.25  
07.30

юльшой спор с 
Дм итрием Н агие­
вым»
Х/ф «Иностранец» 
Х/ф «Отец и сыно-

08.00

08.40
09.00

09.25
10.30

11.00

Музыкальный канал
Погода
«День за днем» 
«Наш город». «Есть 
разговор»
«Радар-спорт» (По­
втор от 14.09)
«Ради смеха»
«Наш город». «Есть 
разговор»
Т/с«Солдаты-9» 
Новости «24». Пого-

суда». «День заЯ а с

12.00
13.00

06.00 «Доброе утро, Рос­
сия!»
Канал ВГТРК 

07.45, 08 .45  Вести-Буря- 
тия

08.15, 09.15 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)

Канал «Россия»
«Мой серебряный 

Дорони-

«Вся I 
Вести. Дежурная  
часть 
Вести
Канал ВГТРК 
Вести-Бурятия 

Канал «Россия»
•Суд идет.
«Кулагин и партнеры» 
Вести. Д ежурная  
часть 
Вести
Канал ВГТРК 
Вести-Бурятия (на

Д Й с и , -
Т /с  «О бреченная  
стать звездой»
Т/с «Волчица» 
«Зеркало»
Вести. Дежурная

«Час суда»
«Сам себе хозяин» С 
А.Кушнаревым (По­
втор от 07.09.)

13.30 Новости «24». Пого-

«Сделка?!»
Т/с «Друзья»
Т/с «Друзья»
М/с «Гриффины» 
«Ради смеха»
Т/с «Дружная семей­
ка»
Т/с «Солдаты-9» 
«Проверено на себе». 
П огода «День за 
днем»
«Наш город». «Есть 
разговор»
Новости «24». Пого­
да
«Сделка?!». «День за 
днем». Погода 
«Солдаты-9». Погода 
«Улица Гоголя» 
«Задов in reality» 
«Меня зовут Эр л» т/с 
«Плейбой»: «Женские 
истор*«1 страсти» 
«Плейбой»: «Сексте- 
ра». Погода> стс-
ш т »
Т/с «Новая семейка 
Аддамс»
М/с «Боцман и попу­
гай»
М/с «Смешарики» 
Т/с «Дедушка моей 
мечты*
Т/с «Моя прекрасная 
няня»
Т/с «Петя Великолеп-

Вести
Канал ВГТРК 
Вести-Бурятия 

Канал «Россия» 
«Спокойной ночи, 
малыши!»
« Ю р м а л а -2 0 0 6 » .  
Международный фе­
стиваль юмористи­
ческих программ 
Х/Ф ‘ Игра мимо нот» 
Х/ф  «Смертельная 
битва. Истребление»

< • НТВ
07.00 «Сегодня утром»
ю .оо «наШе в с е »
11.00 «Сегодня»
11.25 «Стихия». Программа 

Ивана Усачева
12.00 Т/с «Все включено» 
12.55 «ДВЕ ПРАВДЫ»
14.00 «Сегодня»
14.30 ТУс «АВТОНОМКА»
15.30 Т /с  «Кодекс чести -

16.30 «Обзор. Чрезвычай­
ное происшествие»

17.00 «Сегодня»
17.20 Т/с «Улицы разбитых 

фонарей»
Канал БГТРК 

19.35 Неоновый проспект
19.50 Новости без полити­

ки ( до 20.00)
Канал НТВ

20.00 «Сегодня»
20.40 «Следствие вели...»
21.40 Х/ф «КОНВОИРЫ»
23.45 Х/ф «РУКА. КАЧАЮ­

ЩАЯ КОЛЫБЕЛЬ»
01.50 Х/ф «БРИОЛИН»
03.45 «Кома. Это правда»
04.25 Т/с «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЗА­

НАВЕС»
05.20 Т /с  «МОРСКАЯ ПО­

ЛИЦИЯ. СПЕЦОТ-

06.00 . Чрезвычай­
ное происшествие» 
До 6.20

< Ф А р и г  У с
07.00 «Восточный эксп­

ресс». Погода 
«С утра полезно» 
«Знаки зодиаки».

14.00
15.00
15.30
16.00
16.30
17.00

18.00 
19.00

20.00

20.30

21.00

22.00
23.00 
00.00  
00.30
01.00

01.35

<«
06.00

06.45

06.55
07.00

07.30

08.00

09.00 
09.28

09.30
10.30

12.30

13.30

14.00 
14.05

14.30

15.00

15.30

16.00

16.30

17.00
18.00

19.00

19.30

20.00

22.00
00.00
00.28

00.30

02.35
04.10

09.30
11.00

12.00
12.30 
12.55

15.00
16.00 
17.00
17.30
18.30

Истории в деталях 
«Настроение» с Евге­
нием Г ришковцом 
Т/с «Кадетство»
Х/ф «Американский 
ниндзя. Схватка»
Т/с «Талисман люб­
ви»
М /с  «Приключения 
Вуди и его друзей» 
М/с «Смешарики» 
М /с «Путешествие к 
центру земли»
М /с «Звездный д е ­
сант»
М/с «Что новенького, 
Скуби Ду?»
М /с  «Охотники за 
привидениями»
Т/с «Банда Быстрого 
дьявола»
у с  «100 подвигов 
Эдди Макдауда»
Т/с «Зачарованные» 
Т/с «Не родись кра-

Т/с «Моя прекрасная 
няня»
Истории в деталях. 
Погода
Т/с «Петя Великолеп-

____, IB деталях
«Настроение» с Евге­
нием Гришковцом 
Х/ф  «Пес-призрак. 
Путь самурая»
Х/ф «Корпорация» 
Фильмы производ­
ства ВВС. Прогулки с 
пещерным челове­
ком
Музыка на СТС-Бай­
калиг
Шф
Самое смешное ви-

уходили куми­
ры». «Клара Румяно- 
ва»
«Неслучайная музы­
ка»
Телемагазин

Х/ф «ГОЛОС ПРИ­
ЗРАКА»
Т/с «Рыцарь дорог» 
Т/с «Крутой Уокер» 
«Каламбур»

уходили куми­
ры». «Клара Румяно-

19.00 Х/ф  «ЗАВЕЩАНИЕ 
ПРиФЕССОРАДОУЭ-
ля»
«Неслучайная музы­
ка»
Т/с «Крутой Уокер» 
Т/с «Рыцарь дорог» 
«Я выжил!» 
Реалити-ш оу «На 
ринге с Сильвестром 
Сталлоне»
Т/с «C.S.I Место пре­
ступления Майами» 
Х /ф  «Ц ЕЛИТЕЛЬ

17.30 Победоносный голос 
верующего

20.55

21.00
22.00
23.00
00.00

очная развлека­
тельная программа 
«Каприз»
Реалити-ш оу «На 
ринге с Сильвестром 
Сталлоне»
Альманах невероят­
ных событий «Этот 
безумный мир»
Х/ф «ВОСЕМЬ ДНЕЙ

07.35
07.50

«В засаде» 
Музыка на ДТВ

Суббота, 16

ГЕРЕШ
ШЛИ

Х/ф  «Приятель по­
койника»
Слово пастъфя 
«Кряк-бригада». «С 
добрым утром, Мик­
ки!»

Новости
«Смак»

«
07.00
07.10

09.10
09.30

10.20
11.00
11.10
11.30
12.00

13.00
13.10

18.30 «Самый веселы й  
концерт» с участием 
Максима Галкина, 
Иосифа Кобзона, 
Николая Баскова, 
Елены Воробей 
Новости
«Самый веселый  
концерт». Продолже-

Х/ф «Большая пере-

19.00
19.10

20.50
22.00
22.20
00.00

02.10
04.40

«Большие гонки»

<• «РОССИЯ»

09.45
10.35

11.00

12.00

«Восточный эксп­
ресс». Погода 
«Неизвестная плане­
та»
М /ф  «В некотором 
царстве»
«Любовь и тайны  
Сансет Бич» 
«Антология юмора» 
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
«Хит парад дикой  
природы»
Х/ф «Беглецы»

13.55 
14.30
14.55 
16.00

17.00 
17.20

17.25
18.00 
19.00

«Деньги на проводе» 
«Такси»
«Школа ремонта « 
Т/с «Возвращение в 
Эдоа*
«Измени свой мир» 
Погода. «Знаки зоди­
аки»
Фигли-Мигли 
«Клуб бывших жен» 
«Няня спешит на по­
мощь». «Знаки эоди-

20.00 Такси. Погода
20.30 «Деревня дураков»
21.00 «На ночь глядя». По-

Д/ф «Алина Кабаева. 
Никогда не говори 
«никогда»

23.00

00.00
01.30

«Дом-2. Новая лю­
бовь». «Знаки зоди­
аки»
«Комеди Клаб». По­
года
Х/ф «Лулу навсегда» 
Т/с «Семейка Адамс»

ОТивиксм

«Звезды на льду» 
Х/ф  «Знакомство с 
родителями»
Х/ф «25-й час»
Х/ф «Кофе и сигаре­
ты»

07.00

09.00  

09.10

09.20 
09.45
10.20 
11.00 
.12.00

12.10

12.20
13.15
14.15

15.00 
15.20

17.00

17.15 Родник тепла 
17.40 «Буряад орон» Худо­

жественно- публици - 
стическая програм­
ма

18.05 Спорт-центр 
18.20 Вести-Бурятия. Со­

бытия недели 
Канал «Россия»

19.00 Вести. Д еж урная

19.30
20.05

21.00
21.20

21.55
23.50

«Доброе утро, Рос­
сия!»
Вести
Канал БГТРК 
Вести-Бурятия (на 
бур.яз.)

Канал «Россия» 
«Военная программа» 
«Утренняя почта» 
«Субботник»
«Вокруг света»
Вести
Канал БГТРК 
Вести-Бурятия 

Канал «Россия»
«Сто к одному» 
«Комната смеха» 
«Великий и ужасный 
Жук»

Х/ф «Груз «300» 
Канал БГТРК 
Телевизионная при-

«Честный детектив» 
«Неоконченная война 
Анатолия Папанова» 
Вести
«Танцы на льду. Ваш 
выбор»
Субботний вечер» 

Х/ф «Иностранец-2. 
Черный рассвет»

01.45 Х/ф «Пункт назначе­
ния»

03.45 «Горячая десятка», 
до 4.42

<онтю
06.20 Х/ф «КОНВОИРЫ»
08.05 М /ф  «ДЮЙМОВОЧ­

КА»
08.30 «Сказки Баженова»
09.00 «Сегодня»
09.20 Лотерея «ЗОЛОТОЙ 

КЛЮЧ»
09.45 «Без рецепта»
10.20 «Смотр»
11.00 «Сегодня»
11.25 «Главная дорога»
12.00 «Кулинарный поеди­

нок»
13.00 «Квартирный вопрос»
14.00 «Сегодня»

Канал БГТРК
14.20 Иэ^фонда БГТРК. К 

90-летию народного 
артиста СССР, ком­
позитора Баудоржи 
Ямпилова ( до 15.00)
Канал НТВ

15.00 Т/с «Марш Турецко­
го-2»

17.00 «Сегодня»
17.30 «Женский взгляд» 

Вячеслав Бутусов
18.00 «Своя игра»
18.55 СЕРИАЛ ПО ВЫХОД­

НЫМ. «Опера. Хрони­
ки убойного отдела»

20.00 «Сегодня»
20.35 Профессия - репор­

тер
21.00 «Программа макси­

мум»
21.55 «НАКАЗАНИЕ. РУС­

СКАЯ ТЮРЬМА ВЧЕ­
РА И Сегодня»

22.30 «СПАСАТЕЛИ»
23.00 Х/ф  «ЛЮБОВЬ ПО 

ПРАВИЛАМ... И БЕЗ»
01.30 «PRIDE. БОИ БЕЗ 

ПРАВИЛ..
02.10 Х/ф «ДОКТОР ЖИВА­

ГО»
05.20 Т/с «Марш Турецко­

го-2»

< 9 Л р и г  У с
07.30

08.00

08.20

09.00

07.00
07.05 
07.10

07.30

08.00
08.05 
08.15 
08.40

09.30  
10.00

10.30 
10.55 
11.00
11.30

12.30

13.30
14.00

15.00

16.00

17.00

18.00
19.00 
19.30
20.00

21.30

22.30

01.05  

01.45  

«
06.00

07.35

07.55
08.20
08.30

09.00

09.30

10.05

12.00
14.00
15.00

16.00
16.30

17.25
20.25

23.30 
00.00

01.30 
03.25 
05.00

10.00

10.30

10.55
11.25
13.05

16.30

17.25
17.55
20.00

20.30 
21.00

22.00

23.00

01.00

03.00

04.00

04.35
06.20

07.05

07.50
08.10

Погода
«День за днем»
«Сам себе хозяин» 
(Повтор от 14.09) 
«Наш город». «Есть 
разговор»
«День за днем» 
Погода
М/с«Геркулес» 
«Опасны тигриный 
рай» д /ф  (Англия) 
«День за днем». По­
года
«Торговый ряд» 
«Наш город». «Есть 
разговор»
«Школьное ТВ»
«День за днем» 
«Неформар* 
«Суперняня» с Т. Лар­
сен. Погода 
«Очевидец» с С. Ро­
стом
Новости «24» 
«Криминальное чти­
во»: «Захват»
Д/ф  «Личные исто­
рии»: «Жизнь по кру­
гу»
«Невероятные исто­
рии» с И. Дыхович- 
ным
Д/ф  «Современные 
чудеса: Автодизайн» 
«Улица Г ого ля» 
«Задов in reality» 
«Меня зовут Эрл» т/с  
«Неделя» с М. Макси­
м о вско й . Погода  
«День за днем»
Д/ф «Громкое дело»: 
«Умереть по приказу» 
Х/ф «Рыцари неба». 
П огода «День за  
днем»
«Экстремальная ма­
гия: подвешенное 
тело*
«Плейбой-: «Женские 
истории страсти» 
«Плейбой»: «Городс­
кие секс-легенды». 
Погодастс-
ШТАТ

Х/ф «Скачок во вре-

М/ф «Малыш и Карл­
сон»
М/с «Пиноккио»
М/с «Смешарики» 
М /с «Флиппер и Ло- 
пака»
Лучшие программы 
улицы «Сезам»
М /с «Ясон и герои 
О/ммпа»
Х/ф«3 НИНДЗЯ. КО­
СТЯШКИ ВВЕРХ.- 
Самый умный 
Кино в деталях 
Фильмы производ­
ства ВВС. Суперчело­
век. самовосстанов­
ление
Истории в деталях 
Т/с «Улицы разбитых 
фонарей»
Х/Ф «Дневной дозор» 
Т/с «Моя прекрасная

Х/ф .Назад в буду- 
щв&>
Хорошие шутки 
Скажи на СТС-Бай- 
кал
Х/ф «Микки и Мод» 
Х/ф «Уроки любви» 
Музыка на СТС-Бай­
кал

ill
Т/с «Напряги изви-

Т /с  «Напряги изви-

Для милых дам
М/Ф
Х /ф  «Ц ЕЛИ ТЕ ЛЬ  
АДАМС»
«Как уходили куми­
ры». «Григорий Гур- 
вич»
Шокирующая доку­
менталистика. «Они 
видели смерть...» 
«Время - деньги» 
Х/ф «КОРДЕБАЛЕТ» 
Самое смешное ви­
део
«Осторожно, афера!» 
Шоу рекордов Гин-

«Чемпионат анекдо­
тов»
Х /ф  «В ЕЛИКИЙ  
МЕРЛИН-2» 1 с.
Т/с «C.S.I Место пре­
ступления Майами» 
Шоу рекордов Гин­
несса
Ночная развлека­
тельная программа 
«Девушки в бикини» 
Х/ф «ГРОТЕСК»
«Как уходили куми­
ры». «Григорий Гур- 
вйч»
Т /с  «Напряги изви-

«Время - деньги» 
Музыка на ДТВ

«
07.00
07.10
07.20

08.50
09.30

10.20

11.00
11.10
11.30 
12.20 
13.00 
13.10

14.10
15.00
17.00 
18.30

19.20

22.00
22.50

01.00

03.10

ПЕРВЫИ
ШЛИ

«Шутка за шуткой» 
Х /ф  «Муж собаки  
Баскервилей» 
Армейский магазин 
«Дональд Дак пред­
ставляет». «Ведьма» 
Играй, гармонь лю­
бимая!

<• «РОССИЯ.
06.45
08.25
08.35
09.00

09.10

11.10
12.00

12.10

12.20
12.50
13.45 
14.15
15.00 
15.20 
16.10

18.05
19.45
21.00 
22.00

22.25

00.40
03.05<#нто

Х/ф «Бланш»
Т /с  «Счастливы вме­
сте». Погода 
«Школа ремонта» 
«Антология юмора» 
«Знаки зодиаки».

21.00

22.00
23.00

00.00
00.30

Погоду
«Кандидат»

«Непутевые заметки» 
Пока все дома 
«Ералаш»

Светлана Сорокина в 
документальном се­
риале «Русские». 1 ч. 
«Охота на тигра»
Х/ф «За спичками» 
«Смешные люди» 
«Игорь Кио. После­
дний великий маг» 
«Семейные тайны 
Эдиты Пьехи». Бене­
фис
Воскресное «Время» 
Х/ф  «Знакомство с 
Факерами»
Футбол. «Локомотив» 
- «Спартак»
Х/ф «Семь лет в Ти­
бете»

с В. По-

«Дом-2.Это/*"5овь» 
«Комеди КЛаб». По- 
подв
«Счастливы вместе» 
«Дом-2. После зака­
та»
Секс с Анфисой Че­
ховой
Т/с «Семейка Адамс»

< Ф Т И В И К € / Н

Х/ф «Пять вечеров» 
«Здоровье» 
«Сельский час»
Вести
Канал БГТРК 
Вести-Бурятия (на 
бур.яз.)

Канал «Россия» 
«Диалоги о живот­
ных»
«Иосиф Кобзон. Луч­
шие песни»
«Комната смеха» 
Вести
Канал БГТРК 
Вести-Бурятия 

Канал «Россия» 
«Городок». Дайджест 
«Сам себе режиссер» 
«Смехопанорама» 
«Парламентский час» 
Вести
«Фитиль №100» 
«Аншлаг и Компа­
ния»
«ФортБоярд»
«Танцы на льду» 
«Вести недели» 
«Специальный кор­
респондент»
Х/ф «Счастье по ре­
цепту»
Х/ф «Шестой день». 
Х/ф «Конвоир»

07.00
07.35
07.40
07.45

08.15
08.40

09.30

10.00
10.30 
11.00

13.30
14.00
15.00

19.30
20.30
21.30

22.30

<«
06.00

07.35

07.55
08.20
08.30

06.55 Х/ф  «ЛЮБОВЬ ПО
ПРАВИЛАМ... И БЕЗ» 09.00

09.00 «Сегодня» 09.30
09.15 «Дикий мир»

12.0009.50 «Их нравы»
10.20 «Едим дома!» 14.00
11.00 «Сегодня»
11.20 «Тор gear» 15.00
11.55 « С Ч А С Т Л И В Ы Й

РЕЙС»
12.50 «ШНУР ВОКРУГ СВЕ­

ТА» 16.00
13.25 «АВИАТОРЫ» 16.30
14.00 «Сегодня» 17.00

Канал БГТРК 21.00
14.20 Телевидение специ­

ального назначения
23.25

14.35 Осенний вальс 00.00
14.50 Новости без полити­

ки ( до 15.00) 02.25
Канал НТВ

15.00 Х/ф «ИВАН БРОВКИН 
НА ЦЕЛИНЕ»

03.55

17.00 «Сегодня» 05.30
17.20 «Один день. Новая 

версия»
18.00 «Своя игра»
18.55 СЕРИАЛ ПО ВЫХОД­

НЫМ. «Опера. Хрони­ 10.00
ки убойного отдела»

10.3020.00 «Сегодня. Итоговая
программа»

10.5520.50 «Чистосердечное
признание» 11.25

21.20 «Чрезвычайное про­ 13.20
исшествие. Обзор за

15.30неделю»
22.00 « К Р Е М Л Е В С К И Е  

ЖЕНЫ. НАДЕЖДА
КРУПСКАЯ. ЗАМ У­ 16.30
ЖЕМ ЗА РЕВОЛЮ­
ЦИЕЙ»

23.00 «Воскресный вечер с
Владимиром Соловь­ 17.25
евым» 17.55

00.10 Х/ф «ТРЮКАЧ»
02.50 «Мировой бокс. Ночь 20.00

нокаутов»
20.3003.25 Х/ф «МИШЕНЬ»

05.25 Х /ф  «ДАВАЙТЕ ОТ­
ДЫХАТЬ»

21.00

<9Ариг Ус
08.00 «Неизвестная плане­ 22.00

та» 23.00
08.20 М /ф  «Пастушка и

трубочист» 01.00
09.00 «Любовь и тайны

Сансет Бич» 03.00
09.45 «С утра пораньше». 

Погода
04.00

10.45 «Внимание! Женщи­
ны за рулем» 04.35

11.00 «Испытание на проч­
ность». Погода 06.20

12.00 Х/ф «Мой папа - ге­
рой.

07.0514.15 «Деньги на проводе»
14.30 «Благая весть»
15.00 «Дикие дети» 07.30
16.00 Т/с «Возвращение в

Эдем». «Знаки зоди­ 07.50
аки» 08.10

Музыкальный канал 
Погода
«День за днем»
«Сам себе хозяин» с 
А. Кушнаревым (По­
втор от 14.09.)
М/с«Геркулес» 
«Смертельная ловуш­
ка» д /ф  «День за 
днем»
«Автомобиль и вре­
мя». Погода 
М /с «Симпсоны» 
‘«Чудеса кино» д/с  
«Ш кольное ТВ». 
«День за днем» 
«Итальянские кани­
кулы с Д ж . Оливе­
ром». Погода 
«Неделя» с М.Макси­
мовской 
Новости «24» 
«Военная тайна»
Д/ф  «Личные исто­
рии»: «Уж замуж за- 
рубеж»
«Невероятные исто­
рии» с И.Дыхович- 
ным
«Экстремальная ма­
гия: Подвешенное 
тело.
Х/ф «Рыцари неба». 
«День за днем» 
«Побег» т/с 
«Побег» т/с. Погода 
« К р и м и н а л ь н ы е  
игры»: «Бомба для 
стрингера». «День за 
днем»
Х/ф «Неуловимый». 
Погода «День за 
днем»
Х/ф «Распутник»стс-
I Ai l и
Х/ф «Скачог а&аре- 
менк» V
М /ф  «Карлсон вер­
нулся»
М/с «Пиноккио»
М/с «Смешарики» 
М /с «Флиппер и Ло- 
пака»
Улица «Сезам»
Х/ф «Назад в буду­
щее»
Жизнь прекрасна 
Снимите это немед- 
ленно
Фильмы производ­
ства ВВС. «Суперче­
ловек. Лекари-убий­
цы»
Истории в деталях
6 кадров
Т/с «Кадетство»
Х/ф «Кейт и Лео» 
Х/ф «Последний Им­
ператор*
Скажи на СТС-Бай- 
кал
Крокодил-2. Список 
жертв
Х/ф «Мешки для тру­
пов»
Музыка на СТС-Бай­
кал

■и
Т /с  «Напряги изви-

Т /с  «Напряги изви-

Для милых дам
М/Ф
Х/ф  «ГОЛОС ПРИ 
ЗРАКА»
«Как уходили куми­
ры». «Юрий Айзенш- 
пио
Шокирующая доку­
менталистика. «Тех­
ногенные катастро­
фы.
«Время - деньги» 
Х /ф  «ЗАМОРОЖЕН -

Самое смешное ви­
део
Альманах невероят­
ных событий «Этот 
безумный мир» 
«Шоу российских ре­
кордов» с Владими­
ром Турчинским 
«Фабрика смеха» 
Х /ф  «В ЕЛИКИЙ  
МЕРЛИН-2» 2 Cj_
Т/с «C.S.I Мё& г  
ступления Р 
«Я выжил!»
Ночная развлека­
тельная программа 
«Девушки в бикини» 
Х/ф  «ЭРА ВАМПИ­
РОВ»
«Как уходили куми­
ры». «Юрий Айзенш- 
пио
Т /с  «Напряги изви-

Т /с  «Напряги изви-

«Время - деньги» 
Музыка на ДТВ
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Евгений БУНИМОВИЧ

КАЖ ДО М У СВОЕ
Способности в различных обла­

стях знаний проявляются в разном 
возрастЗ^Например, математичес- 
каяОдаренность и способности к 
зтЩфвым системам в целом, в том 
числе и к языку, становятся очевид­
ными довольно рано. Но в то же- 
время меня умиляет, что некоторые 
платные экономические вузы сна­
чала сделали старшие классы в 
школах, где они готовят выпускни­
ков к поступлению в свой вуз, по­
том сделали среднюю школу, а за­
тем - открыли специальные дет­
ские сады для тех, кто потом пой­
дет получать экономическое обра­
зование. В этих детских садах у пя­
тилетних детей якобы развивают 
экономические способности. Это 
абсурд, потому что в дошкольном 
возрасте склонность к экономике 
как к науке выявить невозможно, и 
в таком детском саду вы будете 
платить деньги только за громкие 
слова - «экономическое образова­
ние». В моих классах были ребята, 
которые достаточно рано проявля­
ли способности к практико-ориен- 
тированной экономической облас­
ти. Но, естественно, это было не 
раньше чем в восьмом-девятом 
классе, в подростковом возрасте. 
Поэтому и развивать разные спо­
собности надо в разном возрасте. 
Например, те же математические 
можно развивать сравнительно 
рано, а вот экономические или, ска­
жем, психологические - когда ре­
бенок уже подросток. Может ли 
дошколенок проявить способности 
в области психологии? Ответ оче­
виден: конечно, нет.

Для того, чтобы выявить способ­
ности ребенка, родителям надо быть 
чуткими, они должны быть внима­
тельны при общении в семье. Как, 
например, мы с женой заметили, что 
у нашего сына есть способности к 
математике? Да, конечно, в моей 
се*ак(»-.и я, и бабушка, и дедушка, и 
мА^родители, и брат - математики, 
поэтому проявление у сына мате­
матических способностей не явля­
лось чем-то невероятным, но мы 
поняли, что у него есть способнос­
ти к знаковым системам благода­
ря таким эпизодам. Время от вре­
мени по вечерам я предлагал сво­
ему трехлетнему сыну: «Давай я 
тебе почитаю сказку про Золушку 
или Белоснежку». А сын мне на это 
отвечал: «Нет, папа, прочти мне, по­
жалуйста, схему метро от станции 
«Беляево» до станции «ВДНХ». То 
есть у него уже тогда проявлялся 
интерес к знаковым системам, ему 
нравилось изучать карту метро. 
Можно было назвать две любые 
станции, и он по памяти рассказы­
вал, как ехать от одной к другой, со 
всеми остановками и пересадка­
ми - это было главным домашним 
аттракционом. Таким образом, в 
первую очередь родители должны 
попытаться понять, что ребенку нра­
вится, к чему есть очевидная пред­
расположенность.

Причем внимательно смотреть, что 
привлекает сына или дочь, что им 
интересно, надо не обязательно в 
школе. Школьный процесс доста­
точно ограничен. Ведь в ходе обу­
чения может выявиться одарен­
ность в области математики, химии, 
языков, литературы, но есть и дру­
гие способности, которые плохо или 
вообще не выявляются в школе. 
Например, лидерская - одна из 
главных способностей, которая нуж- 
ча или очень востребована сегод- 
тя, коммуникативные способности 
■ умение общаться. А в школе нет 
таких предметов, как «лидерство», 
■общение». Значит, нужно смотреть 
ie  только на оценки, но и слушать 
зЧйвцка, наблюдать, что его инте- 
з £ ^ е т  вне школы, как он общается 
/1 взаи м од ей ствуе т с д р у ги м и  
пюдьми.

Конечно, в выявлении способно­
стей ребенка могут помочь специ- 
1ЛИСТЫ, но никто не знает его луч- 
we родителей, никто не может луч- 
ие родителей определить, что на 
:амом деле его привлекает. Кста­
ти сказать, одаренность и сфера 
интересов тоже могут расходить­
ся. Например, одна моя ученица

О том, как обнаружить, в какой именно области ода­
рен ваш ребенок, как вы можете помочь ему найти себя, 
и о многом другом рассказывает известный педагог и 
журналист, председатель комиссии по образованию 
Московской городской Думы заслуженный учитель Рос­
сии Евгений Абрамович БУНИМОВИЧ.

«В первую оче­
редь надо попы­
таться понять, 
что ребенку 
нравится, к чему 
у него есть рас­
положенность, 
его нужно вни­
мательно слу­
шать, наблю­
дать, что ему 
интересно».

была блестяще одарена в области 
математики, но при этом матема­
тика ее абсолютно не интересовала.

ЛЕГКО ЛИ БЫТЬ 
ВУНДЕРКИНДОМ ?

Я считаю, что, когда родители сти­
раются как можно раньше научить 
чему-то ребенка, это не очень пра­
вильный путь, особенно в современ­
ных условиях. Сам я поступил на 
мехмат МГУ в пятнадцать лет, мой 
сын - в четырнадцать, поэтому мы 
оба являемся примерами раннего 
развития, но наши случаи иллюст­
рируют систему советского обра­
зования, когда в силу ее особенно­
стей индивидуальные особенности 
не очень учитывались. Сейчас, сла­
ва Богу, есть масса возможностей 
заниматься чем-то помимо школы. 
И поэтому я не уверен в том, что 
родителям нужно стараться как 
можно раньше научить ребенка чи­
тать, писать, считать, решать слож­
ные задачи и отправлять его в пять 
лет в школу и в пятнадцать - в вуз. 
Для меня и для сына наше раннее 
поступление в вуз закончилось до­
статочно благополучно, мы успеш­
но адаптировались в университете 
среди тех, кто был старше нас. Но

вообще, если ребенок опережает 
своих сверстников в интеллекту­
альном развитии, он оказывается в 
обществе более взрослых ребят и 
ему психологически не так просто 
найти в этом обществе свое место.

С другой стороны - куда, соб­
ственно говоря, торопиться? Детство
- это не подготовка к взрослению, 
это один из самых значимых пери­
одов в жизни, а может, самый луч­
ший и самый важный. Поэтому не 
надо воспринимать детей как не­
доделанных взрослых. И я считаю, 
что все время думать только о бу­
дущем ребенка и прилагать уси ­
лия к тому, чтобы как можно ско­
рее устроить это будущее таким, 
каким оно видится родителям, это 
неправильно по отношению к д е­
тям, даже если кто-то при этом и 
добивается успеха.

Существует еще одна проблема 
раннего развития. Авторитет наших 
школ -  музыкальной, балетной, гим­
настической - признан во всем 
мире. Наши балерины и фигурис­
ты уже в раннем возрасте дости­
гают невероятных профессиональ­
ных высот. Но при этом - большой 
вопрос, что становится дальше с 
этими талантами. В первую очередь 
страдает здоровье, особенно у гим­
насток, фигуристок, потому что эти 
девочки были переразвиты в детс­
ком возрасте - это не говоря о пе­
реломах, травмах и прочем. Кроме 
того, и с их социальной адаптаци­
ей возникает масса серьезных про­
блем.

То же самое и с музыкантами. 
Если это музыкальная семья, кото­
рая жестко решает, что их ребенок 
будет музыкантом, то это понятно - 
они живут в своем мире и не пред­
ставляют для сына или дочери дру­
гой судьбы. Но вообще стоит по­
думать: когда вы отправляете ре­
бенка в Школу Гнесиных или в шко­
лу при консерватории, то это зна­
чит, что вы в пять лет - а туда при­
нимают начиная с пяти лет - вы­

торых так же пристегивали к пиа­
нино, не только не выросли бетхо- 
венами, но стали из-за этого не­
счастными на всю жизнь? Сколько 
сломанных суд е б !'

Я сам отбираю детей в матема­
тические классы и, когда провожу 
отбор, объясняю родителям, что у 
ребенка нет выдающихся способ­
ностей к математике, но он навер­
няка одарен в какой-то другой об­
ласти, ведь у каждого свои способ­
ности. И в других условиях он про­
явит эти способности, но в мате­
матическом классе он обречен на 
комплексы, обречен чувствовать 
себя второсортным. Поэтому очень 
важно идти за ребенком, искать его 
способности, а не навязывать ему 
то, что, как вы считаете, ему подой­
дет, не заставлять насильно зани­
маться тем, что ему не нравится.

УЧИТЕСЬ ВМЕСТЕ

Родители часто жалуются на то, 
что если не контролировать ребенка, 
не стоять у него над душой во вре­
мя выполнения домашнего задания,
то он сам ничего делать не будет. 
В такой ситуацЖт надо в первую 
очередь вникнуть в то, что происхо­
дит. Может, и вовсе не надо делать 
это задание? Совсем не каждое до­
машнее задание имеет смысл. Ро­
дители должны учиться вместе с 
ребенком, понимать, чему он учится 
и зачем это нужно.

У ребенка в школе должна быть 
индивидуальная образовательная 
траектория. Мы стараем ся это 
обеспечить - у нас появились ли­
цеи, гимназии, профильное обуче­
ние, но главным образом этот воп­
рос должны решать родители - ведь 
они лучше всех знают своего ре­
бенка. Родители должны настоль­
ко разбираться в его способностях, 
чтобы иметь полное право сказать: 
«Да, этот предмет - не твое, но три 
балла ты по нему иметь обязан, же-

«Я считаю, что, 
когда родители 
стараются 
как можно 
раньше
чему-то научить 
ребенка, это не 
очень правиль­
ный путь, 
особенно в 
современных 
условиях».

лательно четыре, если можешь». Не 
надо заставлять ребенка учиться по 
всем предметам одинаково.

Одаренные дети вовсе не все­
гда круглые отличники, напротив: в 
одной области они могут быть бли­
стательны, а в какой-нибудь другой
- быть вообще неспособными. На­
пример, мой сын чудовищно плохо 
рисовал. И ругать его за это было 
бессмысленно - за него рисовали 
картинки в школу мои выпускники. 
И я, кстати, не понимаю, как за ри ­
сование - так же, как за физкульту­
ру - можно ставить оценки. По-мо- 
ему, это абсурд. Но таковы тради­
ции нашего советского образова­
ния. И если школа, куда ходит ваш 
ребенок, продолжает подобный аб­
сурд, то надо каким-то образом за­
щитить его от этого. Отметка за то, 
что он не выучил стихи, формулу - 
это одно, а отметка за то, что он 
плохо что-то нарисовал или неточ­
но спел - это совсем другое.

Я считаю, что взрослые должны 
контролировать не только ребенка, 
но и школьный процесс. Родители 
должны участвовать в жизни ш ко­
лы, чего они обычно не делают, а 
вместо этого ругают своего учени­
ка, не вдумываясь в то, что требова­
ния к нему часто абсурдны.

И если учитель или, не дай Бог, 
директор ругает ребенка, то нельзя 
вставать рядом с ними и ругахь 
хором. Если он совершил плохой 
поступок, то должен понимать, что 
это не значит, что он сам плохой - 
эго значит, что он плохо поступил, 
но при этом его все равно любят, 
все равно он самый лучший и ему 
помогут этот поступок преодолеть. 
У ребенка всегда должна быть за ­
щита, стена сзади, он никогда не 
должен быть один - особенно ода­
ренный. Такие дети очень ранимы, 
с ними нужно вести себя особен­
но внимательно и деликатно.

ОДНО РЕШЕНИЕ 
ДВУХ ПРОБЛЕМ

Однажды у меня были две встре­
чи подряд. Пришли родители од ­
ного ребенка и пожаловались, что 
их сын, подросток, не читает ника­
кой художественной литературы. 
«Что делать?» - спросили они. И, 
несмотря на то, что я сам профес­
сиональный литератор, я им сказал: 
«У вас нормальный, хороший, поря­
дочный, воспитанный парень. Он 
постигает нравственные основы не 
через художественную литературу, 
а другими способами. Ему больше 
интересны спорт, компьютеры, не 
надо его насиловать книгами, он 
уже сформировался, с ним все в 
порядке, оставьте его в покое». Но 
самое смешное, что в тот же день 
ко мне пришли родители его од ­
ноклассника и спросили: «Сын не 
делает домашнего задания, ночью 
с фонариком читает «Мастера и 
Маргариту». Мы запрещаем - он 
читает. Что нам делать?» Так вот я 
им тоже сказал: «Оставьте его в 
покое! Если он ночью читает Бул­
гакова, значит, ему нужно именно 
это. Почему вы думаете, что уроки, 
которые он недоделал, должны зна­
чить для него больше, чем «Мастер 
и Маргарита»?»

Главное открытие, которое сде­
лала наша педагогика за после­
дние пятнадцать лет, это то, что все 
дети - разные. И самое бессмыс­
ленное - давать общие советы. Кро­
ме одного: внимательнее смотри­
те на своего ребенка.

«Мамина школа».

В ПЛЕНУ  
У РОДИТЕЛЬСКИХ  
АМБИЦИЙ

Как воспитать
умника и умницу

По легенде, Бетховена пристеги­
вали к инструменту - и благодаря 
этому из него вырос великий ком ­
позитор. Я категорически против 
такого подхода. Да, надо понимать, 
что учение - это не только радость, 
это труд и, для того чтобы чему-то 
научиться, обязательно нужно при­
ложить усилие. Но это усилие дол­
жно быть адекватно возможностям 
ребенка. Ведь сколько людей, ко-

бираете его судьбу, потому что это 
полноценное профессиональное 
учебное заведение. Стоит ли это 
делать?

Если человек после балетного 
училища танцует на сцене Большо­
го театра или после окончания кон­
серватории играет в национальном 
оркестре - это одно, но ведь через 
балетные и музыкальные училища 
проходит гораздо больше людей, 
чем мы потом видим на сцене. А 
может, у тех, кого родители своим 
волевым решением запихивают в 
эти престижные школы и училища, 
вообще другая сфера интересов?
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ЭТА неделя не будет 
'i 1: для Овнов чересчур на-

пряженной, скорее на- 
(<■, оборот - до выходных ни­

чего существенного с ними 
происходить не должно. Вместе с 
тем она вполне благоприятна как 
в плане здоровья, так в плане ра­
боты и отдыха. Строить далеко 
идущие планы и приниматься за 
их осуществление в этот период 
не стоит - разумнее подождать на­
чала следующей недели, когда по­
ложение дел примет более четкие 
очертания. Д осуг лучше всего по­
свящать домашним делам и обще­
нию с родными. В понедельник 
даст о себе знать тот задел, кото­
рый вы успели сделать в августе - 
он проявится в виде хороших но­
востей и результатов, вдохновляю­
щих на новые трудовые сверше­
ния.

На этой неделе Тель- 
ф: цам без труда удастся 

укрепить успехи,кото­
рых вы достигли в пер­

вых числах месяца. Во­
обще в этот период уда­

ча будет сопутствовать вашему зна­
ку буквально во всем. В бизнесе 
может появиться ряд прекрасных 
возможностей, связанных с при­
влечением ценных клиентов, уста­
новлением выгодных партнерских 
отношений и расширением свое­
го дела. Возможно, вы получите 
ценную деловую информацию, ко­
торая сыграет немаловажную роль 
в будущем. Не менее подходящей 
будет эта неделя для отдыха, об ­
щения и развлечений.

Понедельник и втор­
ник будут для Близне­
цов проблемными дня­
ми - конфликт Солнца 
У раном  п р и в е д е т  к 

крайней нестабильности в де­
лах и возможному ухудшению здо­
ровья. В среду и четверг положе­
ние нормализуется, что принесет 
с собой стремление к новизне и

переменам. Возможно, вы захоти­
те осуществить довольно серьез­
ные нововведения в своей домаш­
ней жизни, которые в конечном ито­
ге отразятся на вашей карьере. Не 
исключен также и обратный вари­
ант - если на первый план выйдет 
стремление сменить сферу дея­
тельности. Как бы то ни было, это 
время неплохо подходит для обу­
стройства своего дома.

V, Понедельник станет 
для Раков довольно 

^  .напряженным днем, но 
Ь&п?*’ 'б о г а т  он б уд е т  не 
'* " ' v .. с то л ь ко  тр у д н о с тя м и , 

сколько новыми возможно­
стями. Вам следует внимательно 
следить за ситуацией, чтобы не упу­
стить скрытые в ней перспективы. 
К текущим задачам нужно отнес­
тись со всей возможной ответ­
ственностью - любые встречи и 
решения в этот день могут стать 
судьбоносными. Перед вами от­
кроется прекрасная возможность 
добиться важного успеха в делах, 
будь то повышение по работе, на­
лаживание нового делового кон­
такта или улаживание того или 
иного вопроса.

У ЛЬВОВ продолжает- 
гА ся довольно спокойный

период, поэтому ждать 
от этой недели особенно 

>.^--£>ярких впечатлений не следу­
ет. Впрочем, во вторник и среду 
ваш знак может проявить доволь­
но значительную активность на 
ниве общественной жизни (речь 
идет прежде всего о бескорыст­
ной помощи друзьям и близким по 
работе). Во вторник Львам не сто­
ит совершать серьезных приобре­
тений - покупки, сделанные в этот 
день, скорее всего будут не слиш­
ком удачными. С точки зрения де­
ловой активности крайне благо­
приятной будет среда, в особенно­
сти первая половина дня.

Эта неделя для Дев станет пе­
риодом открытий и движения впе-
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ред. Вы добьетесь хоро­
ших результатов в рабо- 

^'@*те, см ожете укрепить  
свое здоровье и разнооб­

разить круг общения. Впол­
не возможно, у вас появятся 

новые друзья в других городах и 
даже в странах, причем большин­
ство завязанных контактов окажет­
ся впоследствии чрезвычайно про­
дуктивными. Многим Девам удас­
тся расширить свой кругозор, обо­
гатив его новыми идеями и пред­
ставлениями. Вы наверняка полу­
чите сразу несколько выгодных де­
ловых предложений, при этом боль­
шая часть принятых решений ока­
жется чрезвычайно удачной.

Первую половину сен- 
тябРя В есам  следует 

' использовать для под-
Л \ s готовки к напряженной 

' '  концовке месяца. События
начнут набирать обороты  

еще не скоро, пока же у вас есть 
прекрасная возможность разде­
латься со всеми старыми делами, 
заняться своим здоровьем и под­
корректировать график работы и 
отдыха. Некоторое оживление сле­
дует ожидать в пятницу, когда Марс 
перейдет в Весы, и для вашего зна­
ка наступит более активный пери­
од. В пятницу следует заняться 
развитием и продвижением свое­
го бизнеса, внимательно рассмот­
рев новые предложения со сторо­
ны потенциальных партнеров (а 
они наверняка появятся).

Эта неделя станет для 
Скорпионов периодом 

^ / ^ 'в с е в о з м о ж н ы х  успехов.
Положительные тен- 

Двнции, наметившиеся в 
5 самом начале месяца, по­

лучат свое развитие в виде повы­
шения профессионального стату­
са, карьерного роста, а также но­
вых интересных назначений. Все 
возникшие проблемы вы решите 
быстро и легко, в чем вам немало 
помогут обретенные покровители.

t

Солнце и Юпитер будут способ­
ствовать расширению круга друзей, 
вступлению в престижные органи­
зации и сообщества. Если вы от­
правитесь в поездку, она наверня­
ка получится весьма успешной и 
запоминающейся. Во вторник, бли­
же ко второй половине дня, воз­
можно некоторое ухудшение фи­
зического самочувствия.

Для Стрельцов эта 
неделя будет отмече­
на некоторым спадом 
как в деловом, так и 
в личном плане. Вви­
ду повышенной за г­

руженности на работе вам будет 
трудно уделить достаточно внима­
ния домашним делам. Вместе с 
тем возникнут определенные труд­
ности в налаживании деловых кон­
тактов. Понедельник и вторник 
пройдут под знаком возможных на­
кладок, которые могут стать для 
вас полной  н е о ж и д а н но стью . 
Вплоть до четверга велика веро­
ятность изменений в домашней об­
становке (речь идет о ремонте и 
замене отказавшей бытовой тех­
ники, различных перемещениях 
членов семьи и прочих хлопотных 
перестановках).

, - л Для ваш его знака
g** наиболее благоприя- 

тен понедельник, когда 
Луна в созвездии К озе- 

f рога обещает вам успех
в любых начинаниях. Вы мо­

жете смело заключать догово­
ры и приобретать товары и услу­
ги. Уместно будет также заняться 
своим здоровьем и улучшением 
профессиональных навыков. В це­
лом эта неделя обещ ает стать 
удачной в плане обучения и рас­
ширения кругозора. Некоторые Ко­
зероги получат неожиданные из­
вестия от дальних родственников, 
давно уже не дающих о себе знать. 
В это период не стоит избегать по­
ездок - отправившись в путеше­
ствие, вы наверняка останетесь им

ствует, но и не меша 
ет начинаниям, что в це

довольны, даже если оно не будет 
иметь отношения к вашим текущим 
делам.

.. , На этой неделе »о- 
S) до леям  положение 

Cl звезД не благоприят.

Ш " лом означает некото 
рую неопределенность 

Наибольшее оживление в делах бу­
дет наблюдаться в начале недели, 
особенно во вторник - в этот день 
будут решаться важные вопросы, 
связанные с работой, финансовым 
благополучием и здоровьем. Не­
смотря на загруженность, вам при­
дется несколько отвлечься от ра­
боты, с тем чтобы помочь близко­
му человеку. Зато в среду вы смо­
жете спокойно завершить все те­
кущие дела и у вас останется вре­
мя на отдых и встречу с друзья­
ми. Конец недели характеризует 
некоторое прояснение финансовой 
ситуации: вы можете пересмотреть 
условия сотрудничества с партне­
рами по бизнесу, а то и вовсе по­
менять их.

Для Рыб эта неде- 
#  ля станет довольно 
jL необычным периодом

- им наверняка захо­
чется осуществить се­

рьезные изменения в сво­
ей жизни. Желание поменять круг 
общения, принять участие в неких 
масштабных процессах может при­
вести к неожиданным поездкам а 
совершенно новые для вас мес­
та. В первую половину недели, про­
ходящую под знаком воздействия 
Урана, график жизни будет весьма 
плотным, возможно, вы будете при­
нимать важные для себя решения. 
Все это будет происходить на 
фоне неожиданных событий, коц> 
рые едва ли удастся предвиДЩ^ 
Пятница будет для Рыб явно не­
удачным днем, поэтому все важ­
ные дела следует завершить до 
конца недели.

У d v r

СЕРЕБРЯНЫЕ И ЗОЛОТЫЕ ПАМЯТНЫЕ МОНЕТЫ 
ПРИОБРЕЛ ИВОЛГИНСКИЙ ДАЦАН БУРЯТИИ

«Восток-Телеинф орм»

30  инвестиционных серебряных монет «Со­
боль-95» и 12 памятных золотых монет из с е ­
рии «Знаки зодиака» 2 0 0 5  года выпуска при­
обрел Иволгинский дацан в Бурятском о тд е­
лении Сбербанка России. Об этом сообщ ает  
пресс-служба банка.

Серебряные и золотые монеты Сбербанка бурят­
ские ламы преподнесли в дар приехавшим на праз­
дник священнослужителям. Изысканно оформлен­
ные футляры в фирменном стиле Сбербанка Рос­
сии, как и сами драгоценные монеты, стали д ос­
тойным подарком для представителей дацанов из 
многих уголков республики и Монголии. Бурятское 
отделение Сбербанка подарило Иволгинскому да­
цану каталог-справочник, в котором собраны наи­
более интересные и ценные памятные монеты Бан­
ка России разных серий.

НА ДОРОГЕ В ВОСТОЧНЫЙ 
УСТАНОВЯТ ФОНАРИ

В конце сентября будут заверш ены  работы  
по монтажу электрического освещ ения доро­
ги Центр -  пос. Восточный Улан-Удэ. Новая ли­
ния уличного освещ ения будет протянута от 
перекрестка проспекта Автомобилистов с ул. 
H. Петрова до отворота на «Завод металли­
ческих мостовых конструкций». Об этом ИРА 
«Восток-Телеинформ» сообщил главный инж е­
нер МУП «Горсвет» О лег Михалев.

Проект стоимостью 3, 5 млн. рублей начал реа­
лизовываться в первых числах августа. Сейчас за­
вершаются работы по установке опор линий э л е кт - ' 
ропередачи и строительство подстанции. После 
этого монтажники проведут воздушную электроли­
нию и установят фонари.

«ТГК-14» УСТАНАВЛИВАЕТ 
УЛЬТРАЗВУКОВЫЕ 
СЧЕТЧИКИ ТЕПЛА 

НА КОТЕЛЬНОЙ АВИАЗАВОДА
Приборы учета нового поколения теперь ре­

ш ат спорные вопросы м ежду Улан-Удэнским  
авиазаводом и ОАО «ТГК-14», возникш их по 
поводу объемов поставки тепла и горячей  
воды жителям поселка Восточный.

Монтируют приборы учета на границах раздела 
с котельной авиазавода в тепловых камерах №4 и 
12, планируется завершить их к 10 сентября. Еще 
шесть установлены на котельной поселка Загорск. 
Теперь благодаря счетчикам можно будет в любое 
время получать достоверную информацию о коли­
честве потребления тепла и горячей воды жителя­
ми поселков Восточный и Загорск. Также они по­
зволят контролировать давление, температуру 
расход воды в сетях, а в случае технологических 
неполадок оперативно устранять их.
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